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Den rodin, 20 . 5 . 2012, foto Jitka Nevrklová Farmářské trhy, 26 . 5 . 2012, foto Josef Kopecký

Karneval, 23 . 6 . 2012, foto Josef Kopecký Country večer, 30 . 6 . 2012, foto Josef Kopecký

Hasičina nejen dřina, 9 . 6 . 2012, foto Josef Kopecký Mažoretky, 16 . 6 . 2012, foto Josef Kopecký

Dětský den v Hliníku, 27 . 5 . 2012, foto Josef Kopecký Farní den, 3 . 6 . 2012, foto Josef KopeckýŠLAPANICKÉ 
FARMÁŘSKÉ 
TRHY

MĚSTO ŠLAPANICE

8. září 2012
od 8.30 do 11.30 hodin

Městský park 
na ulici Riegrově, Šlapanice
Máte možnost koupit si čerstvé domácí 
produkty. Nakupovat můžete přímo 
od těch, kteří je pěstují a vyrábějí.
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Vážení čtenáři, 
rodáci, jubilanti, 
milí spoluobčané, 
dámy a pánové,

opět uplynuly 
dva měsíce od vy-
dání posledního 
čísla Šlapanické-
ho zpravodaje 

a znovu tedy vychází jeho další, tento-
krát čtvrté letošní číslo. Přejeme všem 
při jeho četbě nerušené chvíle, pěkný 
zbytek prázdnin a dovolených, např. 
takový, jako byl letošní krásný a horký 
začátek léta. Všem přeji i šťastný návrat 
z letních cest odkudkoliv domů a šťast-
né shledání se svými blízkými, přáteli 
a známými. Dětem a studentům přeji 
i úspěšný vstup do nového školního 
roku.

V úvodu svého Pohledu bych chtěl po-
zvat vás všechny: občany a přátele na-
šeho města, jubilanty a rodáky na tra-
diční slavnost celého města a všech jeho 
obyvatel, letos jubilující 80. šlapanické 
slavnosti, jedinečné svojí myšlenkou 
sjezdu jubilantů a rodáků. Rodáci, jak 
se často Šlapanickým slavnostem říká, 
prožívali ve své historii období slavná 
i skromná, dobrá i špatná. Vinou doby 
byli i několikrát zrušeni. Velmi mě i pro-
to těší, že tuto slavnost bere za svou 
čím dál více spoluobčanů a účast je rok 
od roku větší. Ta loňská byla rekordní. 
Protože budeme letos prožívat jubi-
lejní 80. ročník, připravila komise pro 
kulturu, tradice a cestovní ruch rady 
města se Sborem dobrovolných hasi-
čů (MHJ – SDH Šlapanice) a se stárky, 
ve čtyřech dnech, od čtvrtka 9. srpna 
do neděle 12. srpna, bohatý program. 
Ten vychází již z tradičních bodů pro-
gramu, doplněných mnoha novými ne-
otřelými doprovodnými akcemi, které 
jsou určeny všem věkovým i zájmovým 
skupinám. Podrobný program letošních 
slavností najdete uvnitř tohoto čísla, 
na webu města (www.slapanice.cz), 
na televizním infokanále a na veřejných 
výlepových plochách. Všem organizá-
torům a jejich spolupracovníkům bych 
chtěl i touto cestou veřejně poděkovat 
za jejich práci pro nás všechny ostatní. 
Přejme si, jako každý rok, pěkné počasí, 
abychom si mohli všichni nerušeně vy-

brat z pestré programové palety. Těším 
se na setkání se všemi na některé z akcí 
letošních Rodáků. 

V souvislosti se Šlapanickými slav-
nostmi bych se chtěl vyjádřit k novému 
fenoménu a tím přejít k naší běžné prá-
ci: k množícím se stížnostem na hluk. 
Totiž některé večerní akce s hlučnou 
hudební produkcí pořádané v měst-
ském parku jsou předmětem stížností 
některých spoluobčanů, kteří dávají 
přednost svému soukromí a klidu. Nic 
proti tomu, ale jak věc vyřešit? Měst-
ský park je kde je a nelze ho přemístit. 
I kdyby to bylo možné, muselo by to být 
s ohledem na stávající terén poměrně 
daleko, kam by za zábavou přišel má-
lokdo (i z Ponětovic jsou v noci tamější 
letní zábavy více než dobře slyšitelné). 
Městský park je pro všechny občany, 
pro všechny zájmové či věkové skupiny, 
které vyznávají různý druh (legální) zá-
bavy, trávení volného času a setkávání 
se. Nám na setkávání, na vzájemné 
pospolitosti všech občanů od dětí přes 
mladé, věkem zralé lidi, až po seniory, 
velmi záleží. Chceme proto jít cestou 
vzájemné tolerance a přiměřenosti: 
hlučných večerních zábav je a bude vel-
mi omezený počet (letos 6 akcí) s jasně 
ohraničeným ukončením, které oproti 
zvyklostem bude kráceno o 1 hodinu 
do 1.00 hodin. Překročení doby bude 
mít za následek nepovolení dalších akcí 
témuž pořadateli. U Zdravotního ústa-
vu Ostrava, pobočka Brno, jsme objed-
nali odbornou pomoc s technickými 
opatřeními ke snížení hlučnosti. Vyjdě-
me tedy z ulit svých soukromí, svých 
uzavřeností a nepochopení a zkusme 
rozumně a tolerantně vnímat potřeby 
nejen svoje, ale i svého okolí. Ve Šlapa-
nicích žijeme my, jiní ani ideální lidé zde 
nejsou. Obohacujme se tedy navzájem 
tím, co si můžeme dát dobrého, my, 
kteří zde žijeme.

K dalším aktualitám naší práce ještě 
pár slov: 

• II. etapa revitalizace (rekonstruk-
ce) základní školy. Naše žádost o do-
taci na energetické úspory (zateple-
ní) byla akceptována, tj. prošla všemi 
kontrolami a je zařazena do hodnoce-
ní. Doufám, že i to dopadne příznivě, 

i když projektů je obrovské množství 
a uspokojena bude moci být jen men-
šina projektů, a že dostaneme dotaci 
na tolik potřebnou revitalizaci. Další 
postup bedlivě sledujeme. Pokročili 
jsme také v řešení potenciální nestabili-
ty svahu pod školou: na podkladě všech 
stávajících i nových hydrogeologických 
poznatků jsme spustili, po výběrovém 
řízení a s podporou krajské dotace, mě-
ření statiky budov školy a možných po-
hybů svahu. První výsledky již jsou sou-
částí stabilizačních opatření projektu, 
který byl důkladně konzultován s růz-
nými odborníky. Projekt je dokončen 
a je hlavní součástí naší připravované 
žádosti o další dotaci z prostředků EU. 
Zejména jde o neškodný odvod spod-
ních vod, které zatékají pod základní 
školu shora od hřbitova a z prostoru 
od Zemědělské ulice. Dále je navrže-
na jiná, nová vnější kanalizace areálu 
školy (ta stávající vlivem posunů svahu 
také propouští vodu pod školní budo-
vy). Pod svahem školy je také navržena 
podzemní pilotová stěna. Projekt před-
stavím podrobně v některém z příštích 
čísel ŠZ.

• Před začátkem nového školní-
ho roku se budou základní a mateř-
ské školy připravovat pod vedením 
nových ředitelů. Pevně doufám, že 
noví ředitelé začnou realizovat svoje 
představy o dalším pozitivním rozvoji 
„svých“ škol. Od rady města v roli zři-
zovatele mají plnou podporu a přejeme 
jim hodně zdaru. Co se týče základní 
školy, byl ve spolupráci s novým ředi-
telem změněn původní záměr a byla 
zachována třída 8. B a je připravováno 
více možností pro sportovní vyžití dětí. 
O dalších změnách vás budou noví 
ředitelé jistě informovat ve svých pří-
spěvcích do zpravodaje. 

• Začaly práce na odlehčení dešťo-
vé kanalizace na Brněnské ulici. Mezi 
ulicemi Kalvodovou a Riegrovou byla 
uzavřena ulice Brněnská veřejnému 
provozu mimo pěší. Začaly práce, kte-
ré mají za cíl vyřešit letité problémy se 
zaplavováním komunikace, nadzvedá-
váním poklopů kanalizačních šachet 
a „natlakováním“ stávající letité kanali-
zace, kdy hrozilo i zaplavování okolních 
nemovitostí. O důvodech jsem psal 

Pohled do starostovy kanceláře 
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Informace ze 44.–49. schůze 
Rady města Šlapanice

Vážení a milí čtenáři, dámy a pánové,
prázdniny jsou v plném proudu, 

mnozí z vás mají již po dovolené, a na-
opak někteří se na dovolenou teprve 
těší. Ve Šlapanicích je léto mimo jiné 
také ve znamení tradičních slavností. 
Jak jste se již dočetli ve slově pana sta-
rosty, ty letošní jsou jubilejní – osm-
desáté. Zaslouží si tedy, abychom je 
patřičně oslavili. Program zahájíme už 

ve čtvrtek 9. srpna, a to vystoupením 
šermířské skupiny. 

Nedílnou součástí Šlapanických 
slavností bývají každoročně výstavy. 
K tomuto významnému a úctyhodné-
mu jubileu samozřejmě patří ohlédnu-
tí za uplynulými ročníky. Ojedinělou 
výstavu nazvanou „Pohled do historie 
Šlapanických slavností“ připravil můj 
milý kolega Josef Kopecký. Pro při-
pomenutí let dávno minulých použil 
materiály ze svého osobního archivu. 
Budete moci vidět spoustu fotografií, 
článků a dobových dokumentů, které 
si mnozí ani už nemohou pamatovat. 
Touto cestou bych chtěla jménem ce-
lého přípravného týmu Šlapanických 
slavností panu Kopeckému podě-
kovat. Další výstavou, která se stala 
ve vestibulu MěÚ již tradicí, bude pře-
hlídka fotografií z akcí konajících se 
v prvním pololetí roku 2012. Neméně 
poutavé budou jistě i expozice něž-

ných krajek paní Drlíkové či voňavá vý-
stava zahrádkářů. Samozřejmě se mů-
žete těšit i na další zajímavý program, 
jako je například hodová zábava s de-
chovou hudbou Dambořanka. Důleži-
tou informací je, že krojovaný průvod 
půjde výjimečně jinou trasou, a to ulicí 
Nádražní, Čechovou, Svatojánským 
náměstím přes Masarykovo náměstí 
a dále po ulici Riegrově do městského 
parku. Věřím, že se tyto „kulaté“ slav-
nosti vydaří a připravený program se 
vám bude líbit.

Na závěr bych vás ráda opět pozvala 
na Farmářské trhy, které se budou ko-
nat 8. září 2012. Těšit se můžete na ob-
vyklý sortiment, jako je mléko, čerstvé 
pečivo, uzenářské výrobky, frgály, ovčí 
sýry a další.

Přeji vám hezký zbytek léta a těším 
se na viděnou na jubilejních Šlapanic-
kých slavnostech.

Jitka Nevrklová

  Slovo
Jitky Nevrklové

minule: smyslem probíhajících prací je 
vložit do středu komunikace (do po-
délné osy) nové, kapacitní potrubí  
DN 900, přepojit do něho stávající sto-
ky DN 600 a DN 300. Přitom se musí 
přeložit část plynovodu v dotčené části 
ulice, přepojit stávající dešťové přípojky, 
zkontrolovat vodovodní přípojky, ob-
novit povrchy komunikace a chodníku. 
Technickými komplikacemi nyní nechci 
zatěžovat, podrobněji se k tématu vrá-
tíme s technickým dozorem investora 
Ing. Petrem Hlaváčem. Nyní všechny 
poprosím, aby při průchodu touto částí 
Brněnské ulice dbali zvýšené opatrnos-
ti, aby měli na paměti, že se pohybují 
po staveništi, a v žádném případě ne-
vstupovali do ohraničených zón.

• Koncepce dopravy, parkování 
a pohybu pěších ve městě (tzv. do-
pravní studie). Projektanti UAD studia 

navrhli první část studie: úpravy ko-
munikací, značení a dopravní systém 
průjezdu městem. Proběhlo závěrečné 
projednání v pracovní skupině. Připra-
vujeme společný zastupitelský seminář 
s komisemi rady města. Výsledný návrh 
bude vystaven ve vestibulu městského 
úřadu a projednán s veřejností formou 
besed s možností připomínkování. Do-
pravu považujeme za velmi významné 
téma a prioritu.

• Bouře nad Šlapanicemi. V pátek 
dne 6. 7. 2012 se večer prohnala nad 
Šlapanicemi, Bedřichovicemi a okolím 
prudká bouře s krupobitím, která na-
páchala větší škody jak na městském, 
tak i na soukromém majetku: na stře-
še základní školy kroupy rozbily na  
60 krytů světlovodů, do kulturního 
domu v Bedřichovicích na více mís-
tech zateklo a krupobití rozbilo skla  

v 6 oknech, museli jsme za pomoci 
speciální techniky vyčistit prostor tzv. 
vývařiště pod jezem za budovou hasič-
ky a úřadu, na Ponětovickém potoce 
na šlapanickém katastru vichr zlomil 
nebo pokácel několik vzrostlých stro-
mů. V době odevzdání tohoto článku 
nebyly všechny škody ještě známé.

• Financování potřeb města, ze-
jména dotace; chodník na Ponětov-
ské; Strategická vize; komunikace 
na Zemědělské a další témata. Budou 
předmětem mého Pohledu příštího  
čísla Šlapanického zpravodaje.

Vše dobré do dalších prázdninových 
dní přeje a na setkání na letošních ju-
bilejních Šlapanických slavnostech se 
těší

Ing. arch. Jaroslav Klaška 
starosta města

Na svých posledních jednáních při-
jala rada města v minulých týdnech 
mimo jiné následující usnesení:

44. schůze – 17. 5. 2012
– schvaluje smlouvu o poskytnutí do-

tace z rozpočtu Jihomoravského kraje 
č. DOT-2012-27 na akci měření – geo-
technická stabilizace svahu pod ZŠ Šla-
panice

– schvaluje plán účetních odpisů pří-
spěvkových organizací na rok 2012 
ve výši:

MŠ Zahrádka   806 000 Kč 
MŠ Hvězdička  290 844 Kč
ZŠ Šlapanice  2 476 363 Kč

a doporučuje ZM ke schválení změnu 
závazných ukazatelů rozpočtu na rok 
2012:

– snížení neinvestičního příspěvku 
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MŠ Hvězdička o 4100 Kč a ZŠ Šlapa-
nice o 96 600 Kč,
– snížení odvodu odpisů do rozpočtu 
města MŠ Hvězdička o 4100 Kč a od-
vodu ZŠ Šlapanice o 96 600 Kč

– projednala návrh rozpočtového 
výhledu města Šlapanice na obdo-
bí let 2013 až 2017 a doporučuje ho 
ke schválení ZM

– schvaluje smlouvu o poskytnutí do-
tace z rozpočtu Jihomoravského kraje 
č. DOT-2012-28 na projekt  „EVVO – 
aktuální informace pro aktivní veřej-
nost“  

– schvaluje smlouvu o převodu in-
vestorských práv a povinností č. OST-
2012-34 se Svazkem obcí pro vodo-
vody a kanalizace Šlapanicko na akci 
„Šlapanice – rekonstrukce kanalizace 
ul. Brněnská, úsek Kalvodova–Říčka“

– schvaluje přijetí dotace z rozpoč-
tu Jihomoravského kraje z dotačního 
programu oblasti „Podpora prorodinné 
politiky na úrovni obcí“ pro rok 2012 
ve výši 20 000 Kč

– vydává souhlas vlastníka pozem-
ku p. č. 316/7 v k. ú. Šlapanice u Brna 
k umístění podzemního komunikač-
ního vedení veřejné komunikační sítě 
a schvaluje smlouvu o budoucí smlouvě 
o zřízení věcného břemene č. BS-2012-
32 se společností Telefónica Czech Re-
public, a. s.

– vydává souhlas vlastníka pozem-
ku k umístění rozvaděčových skříní 
na částech pozemků p. č. KN 3593/27 
a KN 3572/18 v k. ú. Šlapanice u Brna 
a schvaluje smlouvu o budoucí smlouvě 
o zřízení věcného břemene BS-2012-
33 se společností S E L F Servis, spol.  
s r. o. 

– schvaluje, v návaznosti na smlouvu 
č. OISM/62/2010 o nájmu nebytových 
prostor Zdravotního střediska ve Šla-
panicích, Karla Čapka 1656/13, podná-
jem třetí osobě (diabetologie)

– schvaluje, v návaznosti na smlouvu 
č. OISM/57/2010 o nájmu nebytových 
prostor Zdravotního střediska ve Šla-
panicích, Karla Čapka 1656/13, podná-
jem třetím osobám (kožní ambulance 
a ortopedie)

– schvaluje, v návaznosti na smlouvu 
č. OISM/63/2010 o nájmu nebytových 
prostor Zdravotního střediska ve Šla-
panicích, Karla Čapka 1656/13, podná-
jem třetím osobám (kardiologie a neu-
rologie)

– schvaluje nájemní smlouvu č. NS-

2012-09 na část nebytových prostor 
o celkové ploše 38 m2 v KD Bedřichovice

– schvaluje přijetí dotace ze státního 
rozpočtu ČR na rok 2012 poskytnuté 
městu Šlapanice na základě rozhodnu-
tí č. j. 20/MK-S 5078/2012 SOLK ve výši 
82 000 Kč v rámci programu „Rozvoj 
automatizace městské knihovny“

– schvaluje financování akce „Hřiště 
školní družiny – 2. etapa“ a výměnu te-
lefonní ústředny v ZŠ Šlapanice z inves-
tičního fondu školy

45. schůze  – 30. 5. 2012 
– schvaluje vyhodnocení veřejné za-

kázky na dopravní služby a uzavření 
smlouvy o veřejných službách v přepra-
vě cestujících se společností SEBUS,  
s. r. o. 

– schvaluje smlouvu o budou-
cím zřízení věcného břemene  
č. PM024406/2012-ZDMaj/Mra, vede-
né v evidenci města pod č. BS-2012-37, 
s Povodím Moravy, s. p., na pozemcích 
p. č. 224/3 a 1325/18 v k. ú. Šlapanice 
u Brna pro akci „Šlapanice, rekonstruk-
ce kanalizace Brněnská, úsek Kalvodo-
va–Říčka“

– schvaluje vydání souhlasného sta-
noviska k projektové dokumentaci pro 
územní řízení stavby „Výstavba lokality 
pro bydlení v rodinných domech, ulice 
Dlouhá, Šlapanice, II. etapa – změna 
1“, zpracované inženýrsko-stavební 
kanceláří BMM-PRO, spol. s r. o.

– schvaluje smlouvu o dílo č. SOD-
2012-13 se společností LIFTMONT CZ, 
s. r. o., na servis a opravy zařízení výta-
hu v budově MěÚ Šlapanice na Masary-
kově náměstí 100/7, Šlapanice

– schvaluje smlouvu o umístění veřejné 
komunikační sítě č. OST-2012-37 se spo-
lečností Telefónica Czech Republic, a. s.

– schvaluje záměr zpracovat a podat 
žádost o grant z výzvy OSF MV ČR č. 89 
podle nabídky a ve spolupráci se spo-
lečností Janečka Consulting, s. r. o.

– schvaluje smlouvu o organizaci 
a výkonu veřejné služby s Úřadem prá-
ce ČR – krajská pobočka v Brně

46. schůze – 12. 6. 2012 
– schvaluje postup výběru zhotovi-

tele akce „Šlapanice – osvětlení rizi-
kových míst“, zadávací dokumentaci 
a seznam zájemců o veřejnou zakázku 
pro přímé oslovení

– jmenuje hodnoticí komisi ve slože-
ní Ing. arch. Jaroslav Klaška, Mgr. Soňa 
Střechovská, Ing. Jiří Tlustoš a náhrad-

níky členů hodnoticí komise ve složení 
Pavel Horák, Mgr. Kateřina Truhlářová 
a Ing. Jana Seidlová. Komisi pověřuje 
otevíráním obálek s nabídkami a výbě-
rem zhotovitele 

– schvaluje smlouvu č. OST-2012-40 
o právu provést stavbu „Bedřichovice, 
ul. Sádky – vodovodní řad“ na pozem-
cích města Šlapanice, a to se Svazkem 
obcí pro vodovody a kanalizace Šlapa-
nicko

– schvaluje smlouvu o souhlasu 
s umístěním a provedením stavby 
na pozemku ČR ÚZSVM s ČR – Úřadem 
pro zastupování státu ve věcech ma-
jetkových, pod číslem OST-2012-39, 
pro akci „Rekonstrukce ulice Brněnská 
v úseku od vjezdu k ČS Shell po křižo-
vatku s ulicí Boženy Němcové“

– schvaluje vydání souhlasného vyjá-
dření města Šlapanice k žádosti o udě-
lení licence na provozování zvláštní 
linky vnitrostátní osobní přepravy spo-
lečností SEBUS, s. r. o.

– schvaluje „Projektové záměry pro 
zařazení do Akčního plánu sociálních 
služeb v Jihomoravském kraji pro rok 
2013“ těchto organizací: 

Oblastní charita Rajhrad, Charitní pe-
čovatelská služba 
Slezská diakonie, Český Těšín (Porad-
na rané péče DOREA Brno)
Dotyk II, o. p. s., Vysoké Popovice
bez příslibu dotací z rozpočtu města 
Šlapanice

– schvaluje Zadávací dokumentaci 
pro výběr zhotovitele „Rekonstrukce 
nástavby hasičského vozidla CAS 32 
na podvozku T 815“

– jmenuje členy hodnoticí komise: 
doc. RNDr. Svatopluk Novák, CSc., Jiří 
Zvešper, Ing. Jiří Tlustoš a náhradníky 
členů hodnoticí komise: Pavel Horák, 
Ing. Jana Seidlová a Bronislav Kočí

– schvaluje změnu organizačního 
řádu, s platností ode dne schválení, 
navýšením celkového počtu funkčních 
míst v městském úřadu pro oddělení 
školství o jedno místo  

47. schůze – 19. 6. 2012 
– uděluje souhlas vlastníka pozemků 

p. č. 3082/11 a 3082/6, vše v k. ú. Šlapa-
nice u Brna, jakožto třetí osoby, s veřej-
noprávní smlouvou o umístění a prove-
dení stavby č. j.: OV-ČJ/22677-12/MEL 
a Sp. Zn.: OV/3618-2012/MEL, ve pro-
spěch společnosti BONAGRO, a. s., pro 
stavbu „Silážní žlab Šlapanice“
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48. schůze – 25. 6. 2012 
– schvaluje závazná kritéria k vydání 

seniorkarty pro rok 2012, včetně po-
platků za rok 2012, vzor, náležitosti 
a provedení seniorkarty.  

49. schůze  – 27. 6. 2012 
– bere na vědomí zřízení adresy 

profilu zadavatele města Šlapanice 
na www.profilzadavatele.cz

– ukládá OISM činit příslušné kroky 
pro zřízení tohoto profilu a jeho ozná-
mení ve Věstníku veřejných zakázek

– zamítá předloženou cenovou na-
bídku firmy Restaurant Radnice, s. r. o., 

Kalvodova 1, Šlapanice, IČ: 63476975, 
na odkoupení prodejního stánku umís-
těného v ul. Kalvodově ve Šlapanicích 
(při zastávce MHD) a ukládá OISM 
jednat o nižší cenové relaci odprodeje 
stánku a neschvaluje prominutí dlužné-
ho nájemného

– schvaluje postup výběru zhotovite-
le „Rekonstrukce nástavby hasičského 
vozidla CAS 32 T815“ a vítěznou na-
bídku firmy PERSPEKTA, spol. s r. o. 
a schvaluje uzavření smlouvy o dílo 
s vybraným zhotovitelem

– schvaluje dohodu o vytvoře-
ní pracovních příležitostí v rámci 

VPP a poskytnutí příspěvku spolufi-
nancovaného ze státního rozpočtu 
a ESF č. BSK-VN-15/2012, č. projektu 
CZ.1.04/2.1.00/03.00015, na pracovní 
místo koordinátora veřejné služby s Úřa-
dem práce ČR, IČ: 72496991, s platností 
od 01.07.2012 do 30.06.2013. 

Osobní údaje byly dle zákona  
č. 101/2000 Sb. z textu odstraněny.  
Podrobnější zápis naleznete na webo-
vých stránkách www.slapanice.cz,  
odkaz Městský úřad, informace z RM.

Výběr z usnesení 
Zastupitelstva města Šlapanice 

9. zasedání 
ze dne 13. června 2012 
– schvaluje rozpočtové opatření č. 4 se 

zvýšením celkových příjmů o 2 584 600,– 
Kč, celkových výdajů o 6 185 700,– Kč 
a zvýšení financování (snížení záporné 
částky) o 3 601 100,– Kč

– schvaluje rozpočtové opatření č. 5 
se zvýšením celkových příjmů i výdajů 
ve shodné výši 1 117 500,– Kč. Schva-
luje změnu závazného ukazatele „Cel-
kové výdaje na bezpečnost a veřejný 
pořádek (městskou policii)“ – zvýšení 
o 311 000,– Kč s účelovým určením 
na nákup nového vozidla pro MP

– schvaluje rozpočtové opatření č. 6 
se zvýšením celkových příjmů o 756 400,– 
Kč, celkových výdajů o 771 500,– Kč  
a financování o 15 100,– Kč

– schvaluje rozpočtové opatření č. 7 
bez změny celkových příjmů a výdajů

– schvaluje rozpočtové opatření č. 8 
se zvýšením celkových příjmů a výdajů 
ve shodné výši 112 200,– Kč. Schvaluje 
změnu závazného ukazatele rozpoč-
tu – zvýšení neinvestičního příspěvku 
MŠ Zahrádka o 318 000,– Kč na provoz 
a dovybavení MŠ Brněnská pole

– schvaluje celoroční hospodaře-
ní a závěrečný účet města Šlapanice 
za rok 2011 bez výhrad

– schvaluje rozpočtový výhled města 
Šlapanice na období let 2013 až 2017

– schvaluje změnu závazných ukaza-
telů rozpočtu na rok 2012:

– snížení neinvestičního příspěvku 
PO MŠ Hvězdička o 4100 Kč a PO ZŠ 
Šlapanice o 96 600 Kč

– snížení odvodu odpisů do rozpočtu 
města PO MŠ Hvězdička o 4100 Kč 
a odvodu PO ZŠ Šlapanice o 96 600 Kč.
– schvaluje obecně závaznou vyhláš-

ku č. 1/2012, kterou se zrušuje obecně 
závazná vyhláška č. 1/2010 o místním 
poplatku za provozovaný výherní hrací 
přístroj nebo jiné technické herní zaří-
zení povolené Ministerstvem financí

– schvaluje obecně závaznou vyhláš-
ku č. 2/2012, kterou se doplňuje obec-
ně závazná vyhláška č. 2/2008 o pra-
vidlech pro pohyb psů na veřejných 
prostranstvích ve městě.

– schvaluje smlouvu o spolupráci 
v rámci projektu „Podpora plánování 
rozvoje sociálních služeb v Jihomorav-
ském kraji II“ mezi městem Šlapanice 
a Jihomoravským krajem

– schvaluje navýšení základního 
jmění společnosti SATESO, s. r. o., 
IČ: 607 46 718, o peněžitý vklad  
1 000 000 Kč

– schvaluje poskytnutí dotace Peda-
gogické fakultě Masarykovy univerzity 
Brno, IČ: 00216224, ve výši 194 000 Kč 
na řešení projektu „Socioekonomická 
a demogeografická analýza Šlapanicka“

– bere na vědomí informace o zámě-
ru společnosti Bonagro, a. s., na vý-
stavbu bioplynové stanice Šlapanice

Osobní údaje byly dle zákona  
č. 101/2000 Sb. z textu odstraněny.  
Zápis v plném znění je k nahlédnutí 
na web. stránkách www.slapanice.cz pod 
odkazem Městský úřad, informace ze ZM.

Hned několik zákonů muselo být 
změněno, aby bylo možné začít pl-
nit jeden z úkolů Ministerstva práce 
a sociálních věcí – realizovat služby 
pro osoby v hmotné nouzi a ucha-
zeče o zaměstnání. 

Od pololetí tohoto roku i naše 
město uzavřelo smlouvu, jež upra-
vuje vzájemnou spolupráci tohoto 
charakteru s úřadem práce. Nabízí-
me tak možnost lidem bez zaměst-
nání pracovně se uplatnit alespoň 
na 20 hodin měsíčně v oblasti ve-
řejné služby. Využití této nabídky 
přináší uchazečům o práci zvýhod-
nění ve výši podpory a městu zase 
pomoc se zajištěním jednodušších 
úkolů a činností. 

Bezprostředně po uzavření ad-
ministrativních formalit se zapojilo  
5 uchazečů a lze předpokládat, že 
se počty brzy výrazněji zvýší. Orga-
nizaci práce a administrativu s tou-
to činností spojenou zajišťuje tzv. 
koordinátor, jehož plat je městu 
v plné výši refundován úřadem prá-
ce. Věřme, že se tato služba městu 
osvědčí a její výsledky budou v uli-
cích také vidět. 

Ing. Václav Hrabálek,
 tajemník MěÚ

Veřejná 
služba
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Obchodní centrum TESCO 
– nekonečný příběh

Když jsem psal do druhého čísla le-
tošního zpravodaje příspěvek o příbě-
hu obchodního centra Tuřanka, později 
LIDL a nyní TESCO, věřil jsem tomu, 
že konec dobrý – všechno dobré a že 
jdeme do finále. Ovšem i to finále je 
složitější a klikatější, než si můžeme 
představit…

Asi před dvěma měsíci mně začal in-
vestor opatrně sdělovat možný odklad 
stavby, a to z důvodu zhoršené obecné 
ekonomické situace, která se promítá 
i do ekonomiky společnosti Tesco Sto-
res, a. s., tím, že londýnská centrála 
omezila pro letošní rok výstavbu v ČR 
a není dostatek financí na stavbu naše-
ho supermarketu. Mojí reakcí bylo, že 
všichni občané se již na nový supermar-
ket velmi těší, často se ptají, kdy bude 
otevřen, a že ani já jsem nelenil a mám 
složitě dohodnutou finanční podporu 
Správy a údržby silnic (SÚS JmK) při 
rozšíření části silnice na Brněnské ulici. 
Následovalo ujištění o zájmu společ-
nosti o realizaci supermarketu ve Šla-
panicích, pro který již bylo proinvesto-
váno několik milionů korun, množství 
jednání, přesvědčování, hledání řešení 
v Brně, v Praze i na centrále TESCO 
v Londýně. Výsledkem je tato dohoda: 
letos proběhnou práce na rozšíření ko-

munikace od křižovatky Brněnská–Bož. 
Němcové po nájezd na ČS PHM SHELL 
v součinnosti tří investorů: Tesco Sto-
res, a. s., Brněnských polí Invest, s. r. o., 
a města ve spolupráci se SÚS JmK (viz 
situace na zadní straně obálky) a v příš-
tím roce, únorem počínaje, začne vý-
stavba vlastního supermarketu.

Práce na rozšíření komunikace by-
chom chtěli zahájit hned po Šlapa-
nických slavnostech. Začneme částí 
„Tesco“ od křižovatky Brněnská–Bož. 
Němcové po měnírnu proudu DPmB 
(neboli po střední vjezd do panelo-
vého sídliště). Práce budou probíhat 
zhruba 4–5 týdnů a naváže na ně Br-
něnská pole Invest svojí částí s rozšíře-
ním Brněnské v oblasti křižovatky pří-
jezdové komunikace do Brněnských 
polí (mezi Geko Tabák a Merida). 
Po předpokládaných přibližně 3 týd-
nech prací dokončí celý úsek město 
Šlapanice ve spolupráci se SÚS JmK. 
Na zadní straně obálky najdete cel-
kovou situaci pro představu, jak bude 
celá úprava vypadat. 

V části „Tesco“ budou zastávky 
MHD v nových zálivech a budou zde 
vybudovány nové dva přechody pro 
chodce se středovým ochranným os-
trůvkem a nájezdem v místě budou-

cího připojení parkoviště Tesco. Ko-
munikace bude rozšířena do tří pruhů 
tak, aby bylo možno odbočit ze Šla-
panic na ono parkoviště a neblokovat 
přitom dopravu do Brna. Úsek bude 
ukončen stranovým retardérem (zú-
žením a následným rozšířením komu-
nikace do dalšího úseku), který bude 
nutit řidiče nezrychlovat. Následuje 
úsek Brněnských polí a společný měs-
ta Šlapanice a SÚS JmK. Smyslem je 
opět zabezpečení plynulého a bez-
pečného průjezdu ve směru na Brno 
a přitom odbočení do obytného sou-
boru Brněnská pole ve směru z cen-
tra Šlapanic. Následuje druhý retar-

Pozvánka
Šlapanické slavnosti jsou letním svátkem folkloru a tradic a zároveň příležitostí pro setkání 
rodáků, jubilantů a přátel našeho města. Přijměte prosím naše pozvání na tuto slavnost.

Pokud Vám stále bije srdce „Šlapaňačky“ nebo „Šlapaňáka“, s potěšením Vás uvítáme  
na setkání jubilantů, kteří se narodili a žijí nebo prožili část svého života v našem městě. 

Zástupci města Šlapanic Vás přivítají v zasedací místnosti městského úřadu 
v sobotu 11. srpna 2012 ve 14.00 hodin (osmdesátníci), v 15.00 hodin (sedmdesátníci), 
v 16.00 hodin (šedesátníci) a v 17.00 hodin (padesátníci).

Na setkání s Vámi se těší Jaroslav Klaška
starosta

Pavel Horák
místostarosta

Svatopluk Novák
místostarosta

80. jubilejní
ŠLAPANICKÉ SLAVNOSTI

NÁCVIK DĚTÍ

Zveme nejmenší děti k účasti 
na vystoupení na Šlapanických 
slavnostech 2012.

Nácvik: Sobota 11. 8. od 9.00 
v městském parku. Při nepřízni  
počasí v orlovně.

Pásmo: Až já budu velká – je 
určeno dětem od 2 let. Nacvičuje 
paní Zuzana Peclová a paní Zdena 
Drlíková přidá bonus pro chlapce.

Případné dotazy:  
zuzana.peclova@slunickoslapanice.cz

o. s. Sluníčko Šlapanice
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Důležitá informace 
pro držitele psů

Doplnění obecně závazné vyhlášky  
č. 2/2012.

Zastupitelstvo města Šlapanice 
na svém 9. zasedání dne 13. června 2012 
schválilo obecně závaznou vyhlášku 
(OZV) č. 2/2012. Touto vyhláškou se do-
plňuje OZV č. 2/2008 o pravidlech pro 
pohyb psů na veřejných prostranstvích 
ve městě. Konkrétní změna se týká  
čl. 2, doplněného o bod 4, který zní:

Osoba doprovázející psa na veřej-
ném prostranství je povinna zajis-
tit, aby pes byl vybaven evidenční 
známkou, kterou majitel psa obdrží 
od městského úřadu. 

Toto ustanovení nabývá účinnosti 
od 1. září 2012.

Doplněním původní OZV jsou sledo-
vány především tyto skutečnosti:
–  Zajistit větší kontrolu nad samotnou 

evidencí psů v našem městě
–  Identifikace zaběhnutých psů, což je 

zajisté pozitivní pro držitele psa 
–  Identifikace psa v případě, že dojde 

k ohrožení či způsobí zranění jiné 
osobě

Držitelům psa, kteří známky s evi-
denčním číslem z jakéhokoliv důvodu 
nemají, jsou tyto známky k dispozici 
na MěÚ Šlapanice, na odboru financí 
u paní Zuzany Trnkové – evidence psů, 
dveře č. 128, tel.: 533 304 342, e-mail: 
trnkova@slapanice.cz. 

Žádáme všechny držitele psů, aby 
novelizovanou vyhlášku od 1. září 2012 
respektovali, a předešli tak případným 
postihům od Městské policie Šlapanice.

Pavel Horák
místostarosta

Oznámení občanům o probíhající deratizaci
MěÚ Šlapanice objednal na měsíc sr-

pen 2012 odbornou firmu na provedení 
deratizace, a to na základě předchozího 
orientačního monitoringu výskytu pot-
kanů. Vizuálně byly zjištěny četné obyt-
né a spojovací vstupy do nor a podhraby 
v zelených plochách opakovaně na ulici 
Kalvodově, dále kolem Říčky směrem 
na ulici Čechovu, nově však i na ulici 
Švehlově, Jiráskově, Štefanikově, Kar-
la Čapka, Lidické, Tyršově a Nádražní. 
Bude tedy provedena plošná deratiza-
ce na volných plochách uvedených ulic, 
aby se zabránilo v nadcházejícím období 
zvýšené migraci a šíření škodlivých hlo-

davců do dalších prostor. Byla zvolena 
doporučená forma deratizace vložením 
jedových nástrah přímo do vstupů nor-
ných systémů kolonie potkanů. Dále 
na vytipovaných místech budou umístě-
ny tzv. jedové staničky.

Kontrolní činnost bude realizována 
po dvou týdnech od data prvního polo-
žení nástrah. V místech stálé konzuma-
ce proběhne případné další dokládání 
nástrah a odklízení uhynulých hlodav-
ců. Dezinfekční a dezinsekční činnost je 
prováděna v ošetřovaných prostorech 
formou uplatnění širokospektrálních 

prostředků s vysokou účinností a pro-
longovanou trvanlivostí.

Na všech ošetřených místech bude 
písemné označení firmy o uložení těch-
to nástrah. Doporučujeme občanům 
dbát zvýšené pozornosti při průchodu 
uvedenými ulicemi. Použité dávky ob-
sahují nízkou aktivní látku zajišťující 
účinek na drobné hlodavce a je bezpeč-
ná z hlediska možnosti otravy necílový-
mi organismy. Zvolená forma nástrahy 
je atraktivní především pro hlodavce, 
nemusíte se proto bát nebezpečí pro 
své psy, kočky apod. 

Ing. Jana Seidlová, vedoucí OISM

dér a rozšíření posledního úseku u ČS 
PHM SHELL do tří pruhů kvůli odbo-
čení k benzinové stanici a nově na ulici 
Těsnohlídkovu ze směru od Brna, kde 
se občas tvoří malé kolony, a protože 
se zde v budoucnu zástavba rozšíří, 
bude zde odbočovat více aut, a to je 
třeba zavčas řešit. U Těsnohlídkovy 
ulice bude zřízeno ještě místo pro pře-
cházení na ČS PHM, které zde není, 
ale přecházení na „SHELLku“ je znač-
ně používáno již nyní. Celé rozšíření 
bude zakončeno v říjnu jednotnou po-
kládkou vrchní asfaltobetonové vrstvy 

v celku pro celou stavbu a doplněním 
sloupů trakčního vedení pro trolej-
busy. V průběhu stavby bude průjezd 
komunikací zachován, ovšem za cenu 
stažení dopravy pouze do jednoho 
jízdního pruhu a řízení semafory. Pro-
síme o vaši trpělivost v době stavby, 
kterou budujeme pro další zlepšení 
dopravy ve Šlapanicích nad rámec 
výstavby supermarketu, a podle mo-
mentální dopravní situace, kterou 
můžete již nyní sledovat na městském 
webu (www.slapanice.cz) v sekci do-
prava, využívejte prosím i jiných ko-

munikací do Brna (přes Bedřichovice 
nebo přes Dvorska a Tuřany).

Byl bych velmi rád, kdyby toto řeše-
ní bylo definitivní a kdyby se v polovi-
ně příštího roku celý dosud nekoneč-
ný pětiletý příběh obchodního centra 
Tuřanka uzavřel otevřením supermar-
ketu TESCO s osmi sty metry čtvereč-
ními prodejní plochy, s dopékárnou 
pečiva, s plnohodnotným řeznictvím, 
dále s kapacitním parkovištěm a klido-
vým parčíkem v nároží ulic Brněnská 
a Tuřanka.

Ing. arch. Jaroslav Klaška
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Zkušební provoz seniorbusu byl zahájen
V minulém čísle Šlapanického zpra-

vodaje jsem informoval o složitém hle-
dání financí a o přípravě realizace pro-
jektu Seniorbus. Článek můžete nalézt 
na str. 6 nebo na webu města v sekci 
Šlapanického zpravodaje. Základní 
myšlenkou je pomoci hůře se pohybují-
cím spoluobčanům a seniorům při jejich 
cestách k lékaři, do obchodu, na úřad, 
na poštu nebo na hřbitov, s mnohokrát 
připomínkovanou zajížďkou do Brna.

Od 2. 7. 2012 byl zkušební provoz 
seniorbusu formou zvláštní autobuso-
vé linky zahájen. Vybraný dopravce, 
firma Sebus, zvolila minibus značky 
Mercedes. Má kapacitu 19 sedících ces-
tujících, je označen na přední a zadní 
straně nápisem SENIORBUS. Cestová-
ní zpříjemňuje v těchto horkých dnech 
klimatizace a vysouvací schůdek pode 
dveřmi.

Před zavedením provozu jsme při-
pravili vstupní informace s anketou pro 
potenciální uživatele. Zpět přišlo asi 80 
vyplněných anketních lístků, z nichž 60 
chce seniorbus využívat. Vyvstaly také 
první otázky a nejasnosti. Pro vysvět-
lení je nutno zmínit, že se jedná o zku-
šební provoz, tedy zkoušíme a hledá-
me nejlepší trasy, umístění zastávek, 
jízdní dobu a další parametry a také zá-
jem seniorů. Všechny připomínky, kte-
ré ke zkušebnímu provozu seniorbusu 
máte, adresujte na Sociální odbor MěÚ 
Šlapanice k rukám paní Zuzany Sovo-
vé, Masarykovo nám. 100/7, Šlapanice 
(e-mail: sovova@slapanice.cz). Připo-
mínky budou vyhodnocovány, podle 
možností licenčního řízení na ně bu-
deme reagovat. Celý zkušební provoz 
bude ve druhé polovině října vyhodno-

cen ze všech hledisek a také z hlediska 
zájmu cestujících na další období let 
2013 a 2014. V případě nezájmu seniorů 
může být v krajním případě seniorbus 
i zrušen. Nyní k dosavadním konkrét-
ním dotazům:

• Končí jízda seniorbusu vždy 
ve Slatině a je nutno přestoupit 
na jiný spoj? Nekončí. Seniorbus kon-
čí pokaždé ve Šlapanicích. Zajíždí vždy 
do jednotlivých obytných částí Šla-
panic a Bedřichovic, které jsou proto 
rozděleny na čtyři části, a vždy zajede 
do centra k Albertu a ke zdravotnímu 
středisku. Pak jede do Slatiny, na trase 
platí zastávky MHD na znamení a senior- 
bus pokaždé zastaví v zastávce Brno, 
Černovičky (ve Slatině u Lidlu), pokra-
čuje podle jízdního řádu přes zastávku 
Brno, Vozovna Slatina, do zastávky 
Brno, Hviezdoslavova (ve Slatině u su-
permarketu Penny) a vrací se zpět 
do Šlapanic. Po první jízdě seniorbus 
počká a začíná od zdravotního stře-
diska druhou jízdu v 9.50 hodin všemi 
částmi Šlapanic a Bedřichovic stejně 
jako v první jízdě. Po jejím dokončení 
ve Slatině se opět vrací do Šlapanic, za-
staví na zastávkách Šlapanice, sídliště; 
Šlapanice, Čechova; Šlapanice, Kalvo-
dova; Šlapanice, Riegrova a Šlapanice, 
Hřbitovní – DPS a pokračuje do ga-
ráže ve Viničných Šumicích. Uvedené 
zastávky budou doplněny do jízdního 
řádu.

• Proč jede seniorbus až od 8.00? 
Zvolili jsme začátek 1. jízdy na dobu 
po opadnutí ranní dopravní špičky. 
Mezi 7.00 až 8.00 je centrum města 
výrazně zatížené pěším provozem dětí 
do základní školy, studentů do gym-
názia a rodiče a další dospělí odjíždějí 
do práce. Po 8.00 je dopravní situace 
klidnější a seniorbus může po celé do-
poledne poklidně projíždět Šlapanice-
mi a Bedřichovicemi.

• Kvůli pozdějším jízdám seniorbu-
su nestihneme odběry u lékařů – ze-
jména DPS. Není čeho se obávat. Po-
dle informací ze zdravotního střediska 
se odběry odváží cca v 9.30 ze zdra-
votního střediska do laboratoří, proto 
je možno odběry absolvovat až do cca 
9.15. Kromě toho prověříme možnost 
dřívějšího příjezdu seniorbusu (přibliž-

ně v 7.45) z garáže do zastávky Šlapani-
ce, Hřbitovní – DPS a odtud do centra 
k Albertu a ke zdravotnímu středisku 
tak, aby 1. celá jízda mohla začít podle 
jízdního řádu v 8.00.

• Ve Slatině u Lidlu zastaví senior- 
bus znovu až po dvou hodinách 
(v 9.19 a v 11.19). Co mám v Lidlu 
tak dlouho nakupovat? Pokud jde 
o dlouhou dobu mezi jízdami, vezměte 
v úvahu to, že seniorbus není ani veřej-
ná hromadná doprava, ani bezplatné 
soukromé taxi na požádání. Zahuštění 
provozu něco stojí a ne málo. Kromě 
toho počítáme s tím, že někteří ces-
tující budou chtít zajet do centra Brna 
za nějakou záležitostí a i oni musí mít 
čas na vyřízení a návrat seniorbusem 
zpět. V jejich případě 2 hodiny nejsou 
mnoho. Přesto se dopravní tým pokusí 
nalézt řešení s vložením jedné jízdy.

• Zastávky: proč je zastávka zrovna 
před mým domem a kdo to povolil? 
Zastávky vytipovali dopravní odborníci 
z odborné firmy Urbania, po konzulta-
cích s Policií ČR, Odborem dopravy Jiho-
moravského kraje a Silničním správním 
úřadem MěÚ Šlapanice. Zastávky byly 
vytipovány s ohledem na docházkovou 
vzdálenost v jednotlivých částech měs-
ta, na bezpečnost a plynulost silniční-
ho provozu a se 100% využitím všech 
stávajících zastávek. Všechny zastávky 
jsou také součástí veřejných prostran-
ství a pozemky jsou ve vlastnictví měs-
ta Šlapanice. Po dobu svého působení 
ve funkci starosty se mé zkušenosti se 
zastávkami dají shrnout do hesla „za-
stávkový efekt“, tj.: „Zastávku MHD 
chci mít blízko, ale ne před mým! Tak-
že u souseda.“ No kdybychom se tím-
to měli řídit, ve Šlapanicích by nebyla 
jediná zastávka, protože všude někdo 
bydlí nebo má sídlo. A to prostě mož-
né není. Přesto: jde o zkušební provoz 
a všechny připomínky budou průběžně 
vyhodnocovány.

Závěrem lze doporučit všem senio-
rům pořízení seniorkarty na Sociálním 
odboru MěÚ Šlapanice u paní Sovové, 
v 1. patře budovy MěÚ ve Šlapanicích 
na Masarykově náměstí a seniorbusu 
popřát přibývající spokojené cestující.

Ing. arch. Jaroslav Klaška 
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„Čistička“ skládkových vod ve zkušebním provozu
Počátkem roku jsme vás na strán-

kách zpravodaje informovali o získání 
dotace z prostředků Operačního pro-
gramu Životní prostředí na výstavbu 
zařízení k předčištění průsakových vod 
(tedy označení „čistička“ není zcela vý-
stižné) na šlapanické skládce. V průbě-
hu jarních měsíců na skládce vyrostla 
budova, ukrývající technologii umož-
ňující předčistit průsakové vody ze 
skládky tak, aby mohla být v omezené 
a kontrolované míře vypouštěna do ve-
řejné kanalizace.

Nyní dochází k rozběhu zkušební-
ho provozu, který má jednak prokázat 
funkčnost technologického vybavení 
a jeho schopnost eliminovat znečiště-
ní na požadovanou úroveň, a jednak 
splnit požadavek na postupné snižová-
ní výšky hladiny podpovrchové vody. 
K zahájení zkušebního provozu tak 
dochází dokonce o něco dříve, než se 
předpokládalo.

Pro většinu našich obyvatel výstavba 
proběhla nepozorovaně, což považuje-

me za výhodu, neboť neobtěžovala ani 
v etapě výstavby a nebude zátěží ani 
v běžném provozu. Přestože provozo-
vání zařízení bude finančně relativně 
náročné – přibližně 500 tisíc Kč ročně, 
vybudování „čističky“ bylo nezbyt-
né z pohledu orgánů činných v oblasti 
ochrany životního prostředí a přede-
vším uchrání město před vysokými po-
kutami, které by jinak hrozily.

Podpora je poskytována v rámci 
Operačního programu Životní prostře-
dí, Prioritní osa 5 – Omezování prů-
myslového znečištění. 90 % z celkové 
částky (4 320 090 Kč) bude poskytnuto 
z Evropského fondu soudržnosti a Stát-
ního fondu životního prostředí.

doc. RNDr. Svatopluk Novák, CSc.,
jednatel SATESO, s. r. o.

Vladimír Jun, vedoucí SATESO, s. r. o.

Problém tvorby podkladů pro strategické 
rozhodování města Šlapanice

V prosinci loňského roku se zastupi-
telstvo našeho města dohodlo na vy-
tvoření strategického plánu rozvoje 
Šlapanic a pověřilo městskou radu za-
bezpečením realizace. Již v únoru byl 
na žádost vedení města vypracován 
předními brněnskými odborníky pro-
jekt, umožňující získání potřebných 
demografických a ekonomických dat, 
včetně podrobného sociologického 
šetření. Šetřením získaná data měla 
tvořit základ databáze pro geografic-
ký informační systém města, který by 
umožnil skutečně objektivní a kom-
plexní rozhodování o území jak z po-
hledu státní správy a samosprávy, tak 
i občanů. 

Realizace svého druhu unikátního 
projektu by si vyžádala dle odborníků 
náklad ve výši 194 tisíc korun. Tato do-
tace měla pokrýt nezbytné materiální 
náklady a jenom malá část byla určena 
na drobné odměny za zpracování roz-
sáhlé studie. Protože jsem byl pověřen 
kontaktem mezi městem a odbornou 

sférou, ale koncem měsíce února jsem 
byl hospitalizován, nedošlo k dotažení 
smluvních záležitostí do finální podo-
by. Na březnovém zasedání šlapanic-
kého zastupitelstva tak ještě nemohl 
být projekt předložen ke schválení.

První rozčarování se dostavilo při 
hlasování zastupitelstva města v červ-
nu tohoto roku, kdy většina nekoalič-
ních partnerů dotaci tohoto projektu 
nepodpořila. Podstatným zklamáním 
pro odborníky byl ale průběh pracov-
ního semináře dne 18. června, kde ob-
jasňovali důvody a způsob realizace 
navrhovaného sociologického šetření. 
I zde převládly nad praktickými, a pro 
život města důležitými fakty, dílčí 
politické zájmy. Důsledkem těchto 
okolností byla nakonec nechuť dotče-
ných odborníků pokračovat v projektu 
a o jeho dotaci již dále nemají zájem. 
Tomuto postoji se nelze divit, neboť 
jejich nabídka byla směřována vůči celé 
politické reprezentaci, tj. vůči koalici 
i opozici, a sami otevřeně garantovali 

svůj neutrální postoj. Otevřený tak zů-
stává prostor pro alternativní návrhy 
nekoaličních partnerů, kteří mají nyní 
příležitost navrhnout jiný způsob řeše-
ní, samozřejmě v daném obsahovém 
i cenovém rámci.

Díky dalšímu jednání vedení města 
byly dohodnuty alespoň dílčí kroky, 
které ve spolupráci s odbornou brněn-
skou sférou povedou k postupnému 
naplňování požadavku na tvorbu pod-
kladů pro strategické plánování dalšího 
rozvoje města. Jsme si plně vědomi od-
povědnosti, kterou jsme na sebe vzali, 
a to, co je potřebné a pro naše občany 
dobré, budeme i nadále prosazovat. 
V daném případě se ale soustředíme 
na linii státní správy, kde by případná 
finanční dotace navíc umožnila zpří-
stupnit řadu zjištěných údajů i všem 
našim občanům, podnikatelům a ná-
vštěvníkům.

doc. RNDr. Svatopluk Novák, CSc.
místostarosta
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Ze školství

Mateřské 
centrum 
Sluníčko 
a
Klub rodičů 
a přátel školy 
zve na

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
ve čtvrtek 13. září 2012 
9.30–11.30  
15.30–17.30

 Nádražní ul. 7, Šlapanice
(vedle OD Albert), II. patro
– prohlídka prostor
– info o kroužcích a aktivitách 
sdružení pro školní rok 2012/2013
– přihlašování do kroužků
– knihovnička – nové tituly
– archiv fotek z akcí – přijďte se najít 

Těšíme se na vás!
www.slunickoslapanice.cz

Ve školním roce 2012/2013 bychom rádi dětem 
a jejich rodičům nabídli následující pravidelné aktivity:
Mimiklub (0–15 měsíců)
Cvičeníčko s batolaty (15–24 měsíců)
Cvičení rodičů s dětmi (od 2 let)
Tvořeníčko s mrňousky (od 2 let)
Angličtina pro nejmenší I (od 4 let)
Angličtina pro nejmenší II (předškoláci)
Francouzština hravě (pro děti od 10 let)
Hravé dopoledne bez rodičů (od 2 let)
Dopolední klub – volná hrací herna pro všechny
Odpolední klub – volná hrací herna pro všechny

Podrobnější informace k jednotlivým kroužkům a rozpis dnů bude začátkem září 
na nástěnce – Nádražní 7, dále na: www.slunickoslapanice.cz a na dni otevře-
ných dveří 13. 9. 2012, kde je možné se zároveň do kroužků přihlásit. Těšíme se na 
vás od září. Kolektiv Sluníčka.

Hledáme rodiče, kteří by se rádi zapojili do činnosti sdružení 
ve školním roce 2012/2013. Kontaktovat nás můžete na:
slunicko@slunickoslapanice.cz – Mateřské centrum
info@krapzsslapanice.cz – Klub rodičů a přátel ZŠ Šlapanice (KRAP)
Budeme rádi za vaši pomoc s přípravou programu pro děti, akcí venku a zajištění
chodu centra v jednotlivých dnech. Členové KRAPu rádi mezi sebe přivítají nové 
rodiče s dobrými nápady a chutí pomoci při přípravě burzy a dalších akcí.

Mateřské centrum Sluníčko

Nové prodejní místo na ulici Čechově

Zrekonstruovaná ulice Příční

Anežka Urbánková – 1. 6. 2012 – 85 let

Andrej Kupec – 23. 6. 2012 – 80 let

Pavlína Jurníčková – 24. 6. 2012 – 85 let

Jiřina Poková – 27. 6. 2012 – 85 let

Růžena Tůmová – 1. 7. 2012 – 80 let

Jiří a Anežka Proškovi – 7. 7. 2012 – Zlatá svatba

Ludvík Klíčník – 18. 7. 2012 – 85 let

Marie Nohelová – 6. 8. 2012 -  80 let

Jarmila Suchomelová – 11. 8. 2012 – 80 let

Josef Kabát – 14. 8. 2012 – 90 let
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Rozhovor s novou ředitelkou MŠ Hvězdička 
Cecílií Mifkovou

Kde jste začínala a v jakých funkcích 
jste v minulosti působila? Jaké zkuše-
nosti jste během své praxe v tomto 
oboru získala?

Moje pracovní začátky byly na Zno-
jemsku, kde jsem nastoupila jako uči-
telka mateřské školy ve Velkém Karlově 
v roce 1979. Následně jsem učila v ma-
teřské škole ve Znojmě. Od roku 1985 
jsem pracovala jako učitelka v mateřské 
škole v brněnské Líšni. Od roku 2008 
jsem v této mateřské škole byla zástup-
kyní ředitelky. Během mé dlouholeté 
pedagogické praxe proběhla ve školství 
spousta změn. Musela jsem při těchto 
změnách přehodnotit dosavadní způ-
sob práce. Absolvovala jsem se zájmem 
velké množství školení, seminářů a pře-
četla spoustu odborné literatury. V po-
sledních letech jsem svoje zkušenosti 
předávala studentkám Pedagogické 
fakulty MU v Brně zaměřeným na před-
školní pedagogiku, které do MŠ, kde 
jsem pracovala, docházely na praxi.

Proč jste si zvolila právě tuto profe-
si, baví vás práce s dětmi?

Od mládí jsem chtěla pracovat s malý-
mi dětmi a jsem ráda, že se mi toto spl-
nilo. A jestli mě tato práce baví? Myslím, 
že o tom dostatečně vypovídá, že tuto 
práci dělám už 33 let. Tak dlouho se dá 
dělat tato práce jedině tehdy, když to 
člověka baví a dělá ji s láskou k dětem.

Děti jsou děti – upřímné a bezelstné. 
Je jejich chování stále stejné, nebo se 
mění spolu se změnami ve společnos-

ti, a pokud ano, je to 
posun k lepšímu, nebo 
naopak? 

Myslím si, že děti se 
rodí se stejnými předpo-
klady jako před lety. Jen 
podmínky, ve kterých 
děti žijí, jsou jiné. Děti si 
chtějí hrát, potřebují do-
statek lásky a podnětů. 
Jak se změnám přizpůso-
bují dospělí, tak se mění 
jejich přístup k dětem 
a způsob výchovy. Mnoh-
dy mají dospělí na děti méně času, než 
by si představovali. Proto je potřeba čas, 
který na děti dospělí mají, si společně co 
nejvíc užít a dětem se věnovat. Dnešní 
děti jsou samostatnější než dříve. Problé-
my vznikají, když chybí pro děti pravidla 
nebo dospělí nejsou dostatečně důsled-
ní při jejich dodržování. Důležité je včas 
nastavit pravidla a vést děti k jejich do-
držování a zodpovědnosti a pak se jejich 
samostatnosti nemusíme bát.  

Můžete naopak říci, čeho byste se 
chtěla na základě vlastních zkušeností 
z minulosti vyvarovat?

Vnímám všechno v životě tak, že veš-
keré situace, prožitky a zkušenosti nás 
něčím obohacují. Vzhledem k tomu, 
že pracuji ve školství dlouho, tak jsem 
nasbírala spoustu zkušeností. Naštěstí 
jsem se nesetkala se zásadními problé-
my. Řídím se tím, že je důležité umět 
naslouchat druhým, i když mají odlišný 

názor. Pokud je mezi lidmi ochota ko-
munikovat, naslouchat a chuť vzájemně 
se pochopit a najít společné řešení, tak 
to je cesta, jak problémům a nedorozu-
měním předcházet.

Jaké vize máte do budoucna, co bys-
te chtěla zlepšit na chodu školy?

Nejdříve se musím důkladně sezná-
mit se situací ve škole a postupně se 
seznámit i s jejími zaměstnanci. Před-
pokladem dobře fungující školy je dobrá 
spolupráce všech učitelek i provozních 
zaměstnanců. Budu podporovat dobré 
vztahy všech na pracovišti a kvalitní tý-
movou spolupráci. Vytváření příjemné 
atmosféry v mateřské škole je základ 
pro milý a citlivý přístup k dětem. Jeho 
přirozeným důsledkem je, že děti se 
pak do MŠ těší a chodí do ní rády. Děti 
v mateřské škole se nejlépe učí hrou. 
Cílevědomé a plánované vzdělávání 
dětí, které probíhá prostřednictvím 
her, musí vycházet z dobře zpracova-
ného školního vzdělávacího programu. 
Jeho tvorbou se budu společně s ostat-
ními učitelkami v nejbližších dnech za-
bývat. Plánuji využívat v práci s dětmi 
prvky z programu Zdravá abeceda.                                                                                                
Pozitivní vztah ke zdravému životní-
mu stylu, pěkný vztah k přírodě a okolí 
jsou určitě pro život důležité. Chci, aby 
mateřská škola dýchala rodinnou at-
mosférou, kam budou chodit všichni 
rádi. Za samozřejmost považuji dob-
rou komunikaci a spolupráci s rodiči.                                                                                                                  
Zlepšit chci určitě práci zaměstnanců 
zvyšováním jejich profesionality a dále 
propaguji větší otevřenost pro rodiče 
a veřejnost. 

Jitka Nevrklová

Advokátní kancelář Mgr. Iva Florianová

PRÁVNÍ SLUŽBY - PRÁVO OBCHODNÍ, OBČANSKÉ, 
RODINNÉ, TRESTNÍ, SPRÁVNÍ I PRACOVNÍ

Řešíme trvalé zastupování 
fi rem, převody nemovitostí, 

vymáhání pohledávek, nabízíme 
úschovu peněz, ověření podpisů, 

vyhotovení smluvních dokumentů.

tel.: (+420) 775 128 527 advokatka@ifl orianova-ak.com

WWW.ADVOKAT-BRNO.INFO

Zahradnická 223/6, 603 00 Brno - Staré Brno
Ulice ČSA 305, 684 01 Slavkov u Brna
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Přátelství nemá hranice
Výměnného pobytu v rodinách z part-

nerského města Braine-l’Alleud se zú-
častnilo v doprovodu paní profesorky 
Bendové dvanáct studentů Gymnázia 
Šlapanice ve dnech 30. 6. – 8. 7. 2012.

V pátek 29. 6. po vyzvednutí vy-
svědčení si naše skupina sbalila kuf-
ry a hned odpoledne jsme z hlavního 
nádraží v Brně odjížděli směr Belgie. 
Po poměrně únavné cestě autobusem 
nás ráno v Belgii čekalo našich dvanáct 
kamarádů, kteří u nás byli minulé léto. 
Všichni byli šťastni, že se opět po roce 
můžeme vidět, a společný týden jsme 
si náramně užili.

Hned v den příjezdu nás naši belgičtí 
přátelé přijali na městské radnici a poté 
pozvali na jejich oblíbené jídlo Mit-
raillette (velká bageta s masem a ob-
rovskou hromadou hranolků). Po tom-
to náročném obědě jsme zbytek dne 
strávili příjemnou procházkou po měs-
tě. V dalších dnech následovala ná-
vštěva například města Brugge, Dinant 
a samozřejmě hlavního města Belgie 
Bruselu, kde jsme mohli vidět Man- 
neken Pis (soška čurajícího chlapečka), 
Jeanneke Pis (soška čurající holčičky), 
hlavní náměstí Grand-Place s gotickou 
radnicí a nechyběla ani prohlídka Ato-
mia s krásným výhledem na okolí. 

Na programu byl pěší výlet do Wa-
terloo, kde jsme absolvovali projížďku 
vláčkem po bojišti. Právě na těchto 
místech se odehrála roku 1815 bitva 
u Waterloo. Dále naše kroky vedly 

do muzea. Zde jsme zhlédli krátký do-
kument o této bitvě a vyfotografova-
li se u známé Lví mohyly, která bitvu 
symbolizuje. 

V bohatém programu nechyběl den 
u moře, sport, bowling, návštěva ně-
kterých muzeí a oblíbené grilování. 
Zkrátka o program bylo postaráno 
opravdu skvěle.

V pátek večer jsme se i s rodiči sešli 
na společné závěrečné večeři, při které 
každý dostal pravé belgické pralinky 
a fotku celé naší česko-belgické skupi-
ny před lvem ve Waterloo. 

Poslední večer našeho pobytu pro 
nás byla nachystána diskotéka spolu se 
spoustou jídla a pití.

V neděli nadešel čas rozloučení s na-
šimi kamarády a partnerskými rodina-
mi a bohužel také čas našeho odjezdu. 
Stejně jako minulý rok, ani letos se lou-
čení neobešlo bez slz a mnoha emocí, 
protože jsme strávili opravdu nezapo-
menutelný týden, plný zážitků, legra-
ce, pohody a radosti. 

Naštěstí jsme spolu díky internetu 
stále v kontaktu a už teď se těšíme, až 
se opět navštívíme. Protože i když ne-
žijeme ve stejné zemi, jak řekla naše 
paní profesorka, L’amitié n’a pas de 
frontières (= přátelství nemá hranice). 

Markéta Horáková

Jak jsme kempovali v Ponětovicích

Konec školního roku bývá obvykle 
doslova nabitý různými akcemi, a pro-
tože v letošním roce bylo u nás ve škol-

ce vše v námořnickém 
duchu, nebylo tomu 
jinak ani při červnových 
akcích.

A tak jsme oslavili 
Den dětí, za který je tře-
ba poděkovat studen-
tům gymnázia ve Šla-
panicích, kteří si pro 
děti připravili soutěže 
s námořnickou a pirát-
skou tematikou. Vypra-

vili jsme se na výlet parníkem po pře-
hradě a zúčastnili se letního karnevalu 
ve Šlapanicích. Vyrobit velký koráb pro 

malé i velké piráty a námořníky neby-
lo vůbec snadné, ale protože máme 
šikovné tatínky a maminky, vše se na-
konec podařilo. Parta rodičů se již při 
stavbě alegorického vozu natolik stme-
lila, což přímo naznačovalo, že i letošní 
kempování bude perfektní. 

Naše očekávání se splnilo, na škol-
ní zahradě vyrostlo jedenáct stanů 
a večer u táboráku si přišli užít všichni 
kromě dvou rodin. Počasí vyšlo krásné, 
teplé jako ještě žádný rok, a tak jsme 
celou noc strávili jen v tričkách a kraťa-
sech. U táboráku se opékalo, hrálo 
a zpívalo a nejšikovnějším a nejaktiv-
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Chtěli bychom touto cestou poděko-
vat paní ředitelce Evě Vintrové za její 
obětavou a svědomitou práci v naší MŠ 
Zahrádka.

Také „její“ Motýlci se připojují s přá-
ním zdraví a štěstí. O některá delší vy-
znání si dovolujeme se s vámi podělit:

Vojtíšek Jambor – Důchod je, když 
pan pošťák nosí peníze jako mojí ba-
bičce. Děkuju za keramiku a že se o nás 
hezky starala. Aby si ten důchod hezky 
užila a aby byla šťastná a zdravá.

Barborka Lásková – Aby se naší 
milé paní ředitelce doma líbilo, aby jí 

bylo dobře a někdy za náma přišla.
Sára Svobodová – Ať je paní ředitelka 

zdravá a ať má hodnou tu svoji vnučku.
Zuzanka Rašková – Aby se starala 

o svou Helenku. Přála bych jí náhrdel-
ník, protože je pro holky.

Mareček Kubeša – Děkuji za kerami-
ku, ta se mi moc líbí. Ať se má paní ředi-
telka hezky.

Patrik Veselský – Aby byla v důchodě 
moc hezky hodná na všechny, co tam 
budou.

Filípek Sedláček – Děkuju za kerami-
ku a za to, že nás celý rok učila.

Michalka Burianová – Děkuju, že jste 
se o nás pěkně starala.

Terezka Parmová – Děkuji za kera-
miku a že jste se o nás pěkně starala. 
Mějte se moc dobře, ať jste zdravá.

Honzík Klíčník – Hodně štěstí, zdraví, 
ať se máte doma dobře.

Ondra Paseka – Ať se vám dobře daří 
a máte klídek, ať se spolu potkáváme.

Šimonek Grega – Ať se jí doma líbí. 
Moc děkuju, že na nás byla moc hodná.

 Děti a kolektiv zaměstnanců 
MŠ Zahrádka

nějším rodičům bylo předáno vysvěd-
čení, tak jak se sluší v posledním dni 
školního roku. Po setmění děti hledaly 
s baterkou bonbony v trávě, letos jich 
byla velká hromada, a tak si jich každý 
odnesl velkou spoustu. V deset hodin 
byla na trubku odtroubena večerka, 
děti se odebraly spát do svých stanů 
a rodiče při jasném svitu měsíce a hlasu 
trubky vzpomínali, jak v dětství uléhali 
do stanů na táborech. Rodiče vydrželi 
u táboráku zpívat do druhé hodiny ran-
ní a pak se odebrali také na kutě. Ráno 
nás vytáhlo ze stanů sluníčko společně 
s dětmi, některé vstávaly již v šest ho-
din. Posnídali jsme dobré buchty, které 
nám napekly naše maminky, a někteří 
si ještě opekli buřty. Pak už jsme jen 
sbalili stany a vyšli vstříc tolik očekáva-
ným prázdninám! MŠ Ponětovice

Každý den tu s dětmi být, něco z keramiky vyrobit.
Zazpívat si, povyprávět, dokola se zatočit.
A pak honem běží, papíry už leží!
Ředitelna volá: tabulky, faktury, porady, zápisy!
To nic není na naši paní ředitelku,
s elánem se do všeho hned pustí
a ejhle, co vše spustí.
Nová zahrada je tu, i větší školku máme.
Tělocvičnu, třídu Šnečků otvíráme.
Že by to už stačilo?
Ne, ne. Kuchyně a elektrika už se hlásí:
„Skončily naše staré časy.“
A tak opět místo prázdnin o školku se postarat.
Ještě jedna akce je tu – Brněnská pole.
A dalších padesát dětí točí se v kole!

Poděkování paní ředitelce
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V letošním roce již podruhé.
Je 5. 6. 2012. Zatímco při po-

sledním zájezdě byla obloha 
bez poskvrnky, dneska je za-
taženo od Šumavy k Tatrám. 
Drobně prší. Prvním cílem 
našeho zájezdu za poznáním 
je zámek Buchlovice. Téměř 
všichni jsme zámek Buchlovice alespoň 
jednou navštívili. Ale jak zámek, tak 
hlavně přilehlý park jsou jistě k vidění 
opakovaně. Vždy objevíte něco nové-
ho. Tentokráte nás překvapilo nádvoří 
zámku. Celé bylo vysypáno červenou 
antukou. Bylo to velmi efektní. Všem 
se líbilo, až na jednu členku. Ta si totiž 
na zájezd obula nové, bílé botasky.

Přijeli jsme včas. Průvodce nás oče-
kával. Z historie jsme si zopakovali, 
že tehdejší majitel panství, Jan Dě-
třich z Petřvaldu, postavil zámek pro 
svoji manželku Eleonoru, původem 
z Itálie, které na hradě Buchlově byla 
stále zima. Zámek byl dostavěn roku 
1707. Rod Petřvaldů vystřídali roku 
1800 Berchtoldové, kteří zde žili až 
do roku 1945, kdy byl zámek zestát-
něn. Zajímavostí z historie zámku je, 
že již v roce 1805 v něm zřídil Leopold I. 
Berchtold vojenskou nemocnici. 
A za zmínku též stojí, že v září roku 
1808 došlo v Buchlovicích k tajnému 

jednání ministrů zahraničí Ra-
kousko-Uherska a Ruska. Tato 
schůzka vyústila v tzv. Buch-
lovickou dohodu. Předmětem 
byly problematické poměry 
na tehdejším Balkáně, o kte-
rý jevily obě mocnosti zištný 
zájem. Výsledek buchlovské-

ho jednání se dostavil již po několika 
dnech – došlo k rakouské anexi úze-
mí Bosny a Hercegoviny, která stála 
na počátku řetězce osudných událostí, 
jež vyvrcholily vypuknutím první světo-
vé války v létě roku 1914. 

Na zámku je k vidění 18 historicky 
zařízených místnosti ve stylu baroka, 
rokoka a nového baroka. Hudební sál 
a množství kuriozit. Při prohlídce zám-
ku si paní v (původně) bílých botaskách 
postěžovala na antuku. „Jé, paní! Buď-
te ráda, že prší a antuka je mokrá. To ti, 
co tu byli tak před 14 dny, když byla ta 
vedra, tak ti měli červené i spodní kal-
hotky!“

K zámku patří i zahrada a park, tvo-
řící neoddělitelnou část reprezentační 
architektury šlechtického sídla. Před-
stavují jedny z nejvýznamnějších pa-
mátek tzv. historické zeleně v České 
republice. Původně zahrada ve fran-
couzském stylu byla podstatně rozší-
řena o park ve stylu anglickém. A bo-
tanik dr. Bedřich Berchtold se zase 
zasloužil o výsadbu exotických a vzác-
ných dřevin, jejichž semena a sazeni-
ce vozil ze svých cest po celém světě. 
Nyní má park celkovou rozlohu téměř 
19 hektarů. Po roce 1958 byl park po-
stupně obnovován. Roku 1964 je park 
obohacen o výsadbu rododendronů. 
V roce 1981 začíná tradice letních vý-
stav fuchsií. 

Prohlídka zámku skončila. Přestalo 
pršet. Před námi se rozprostřela širo-
ká škála zeleně. Potěcha pro oči. Dý-
chalo se nádherně. A ti pávi! Chvílemi 
vypadali jako naprogramovaní. Každé-
mu se ochotně otočili kolem své osy, 
aby si mohli prohlédnout nejen jejich 
krásný vějíř, ale i půvabně uspořádané 

Volný čas

Volný čas

Při ukončení mé práce v Mateř-
ské škole Zahrádka bych chtěla pro-
střednictvím stránek Šlapanického 
zpravodaje poděkovat za spolupráci 
všem zaměstnancům naší mateřské 
školy, paní účetní a rodičům, kteří 
svěřili své děti do naší péče.

Dále mé poděkování patří:
Zřizovateli – městu Šlapanice 

a všem jeho zaměstnancům, s nimiž 
jsem během své činnosti spolupraco-
vala a kteří vždy ochotně vycházeli 
vstříc mým požadavkům.

Společnosti SATESO za pomoc při 
údržbě okolí školy.

Ředitelství a studentům Gymná-
zia Šlapanice a Základní umělecké 
škole, Základní škole ve Šlapanicích, 
zejména pedagogům prvních tříd, 
i Mateřské škole Hvězdička. Dále 
zaměstnancům městské knihovny, 
městského muzea a městské policie. 

Jednotlivým spolkům a zájmovým 
organizacím působícím v našem 
městě: Hrbatému hroznu, Sboru 
dobrovolných hasičů, dětskému ná-
rodopisnému souboru Relíček (dříve 
Vrčka), TJ Sokol Šlapanice a Českému 
zahrádkářskému svazu Šlapanice.

Děkuji Vám všem za naši společ-
nou práci pro děti, která je jednou 
z nejdůležitějších.

   Eva Vintrová
ředitelka Mateřské školy Zahrádka      

Klub Svazu 
postižených civilizačními 
chorobami – opět na zájezdě
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peří na zadečku! A pávice! Ty zas byly 
schopné vám probantovat příruční za-
vazadlo! Následovala prodejní výsta-
va nejen fuchsií, ale spousty různých 
jiných květin. Jen těch různých barev 
ibišků.

Nejen krásou rododendronů a fuchsií 
se vyznačuje zámek Buchlovice. 28. 7.  
na zámku proběhne již 11. FESTIVAL 
ČESNEKU. Pod heslem: „Kdo má 
dobré osrdí – tomu česnek nesmrdí!“

Byl čas oběda. Začínalo pršet. A my 
se přesunuli do jedné z mnoha restau-
rací. Ověřili jsme si, co je zdravá kon-
kurence. Vybírali jsme si z pěti menu 
v rozmezí 70–77,– Kč včetně čočkové 
polévky. Neslyšel jsem, že by byl ně-
kdo nespokojený! Déšť sílil a paní Su-
chomelová, aby nás z útulné hospůdky 
vůbec dostala, nechala přistavit auto-
bus až ke dveřím. Dalším cílem našeho 
výletu byl VELEHRAD. Tam jsme byli 
coby dup. Stále dosti pršelo. Tentokrá-
te jsme si deštníků opravdu užili. Celé 
prostranství bylo obehnané plotem. 
Ale bazilika byla hlavním vchodem 
přístupná. Vnitřní prostor však byl 
„vypolstrován“ sice pěkným, ale by-

telným lešením. A že ne na chvíli, jsme 
poznali na první pohled. Na lešení byla 
napevno nainstalována celá křížová 
cesta. Mimo hlavního byly ostatní ol-
táře pozakrývané igelitem. Jinak ticho 
„jako v kostele“. Žádný šrumec. Nic 
nenasvědčovalo tomu, že zde má být 
za měsíc celonárodní pouť. Jeden je-
diný pracovník čistil kašnu před koste-
lem. Informace žádné. I ta nově posta-
vená zeď či „kolonáda“ byly za plotem. 
Žádné katakomby. Prohlédli jsme si 
jen hlavní oltář a přilehlou kapli. Vele-
hrad (aspoň mne) tentokráte zklamal. 

O to víc, že přilehlá cukrárna praska-
la ve švech pod náporem capartů ze 
dvou autobusů. My však měli v záloze 
plán „B“. Zastávku v motorestu Samo-
ta. Pokaždé, když se kolem vracíme 
ze zájezdu, uděláme aspoň krátkou 
zastávku. Vždy nás tady něčím novým 
překvapí. Tentokráte to byla mimo 
jiné nová lávka přes silnici. Na Vele-
hradě jsme čas ušetřili, domů to bylo 
– co by kamenem dohodil. A tak jsme 
poseděli. Byla to závěrem chutná tře-
šinka na našem zájezdovém dortu. 
Počasí hraje velkou roli při pořádání 

podobných zájezdů. Ale ani déšť, kte-
rý nás tentokráte provázel jak na Ve-
lehradě, tak i na Samotě, nám náladu 
nezkazil. Při vystupování z autobusu 
se mnozí loučili se slovy: „Na shleda-
nou na našem – v letošním roce – také 
díky dotaci od města Šlapanice – již 
třetím zájezdě!“

Jaroslav Vymazal, 
předseda Klubu SPCCH ve Šlapanicích

Volný čas

 CO JSTE HASIČI... 
HASIČINA NEJEN DŘINA
Letos proběhl v sobotu 9. 6. již  

4. ročník, avšak poprvé celý den pro-
pršel, což přineslo pořadatelům zcela 
novou zkušenost, která prověřila je-
jich připravenost. Naštěstí teplota byla 
příjemná, takže nikomu nebyla zima. 
Hasičům voda nevadí, a stejně tak bylo 
na pozvánce deklarováno, že program 
probíhá za každého počasí. A nemá-
lo lidí přistoupilo na tuto hru a přišlo 
do městského parku na Riegrově ulici. 
Kvůli dešti přibylo organizačních staros-
tí, ale program se, i s vynucenými drob-
nými změnami, podařilo uskutečnit. 
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Dopolední část určenou zejména dě-
tem provázel chvílemi skutečně silný 
déšť. V minulých ročnících se počet za-
registrovaných soutěžících dětí pohy-
boval v rozmezí 160–190. Letos to bylo 
neuvěřitelných rovných 100 malých 
soutěžících, kterým nevadily rozmary 
počasí a se svými rodiči přišli absolvo-
vat 8 stanovišť, kde plnili rozličné úkoly. 

Ve volných chvílích byla možnost 

prohlédnout si vystavenou záchranář-
skou techniku, kde bylo i letos na co 
koukat, neboť každý rok je k vidě-
ní něco jiného. Program zpestřova-
la svým vystoupením dětská kapela 
Kaštánci, dětský koutek Hitrádia Ma-
gic, trenažér formule 1, stánky s cukro-
vou vatou a balonky. Bohužel skákací 
hrad musel zůstat nerozbalený. Vrcho-
lem dopoledne bylo silácké vystoupení 
Železného Zekona, který nejen ohýbal 
železo, trhal provazy a nechal si na hla-
vě štípat dříví, ale i pobavil obecenstvo 
svým vtipným slovem. Před polednem 
proběhlo vyhodnocení a vyhlášení vítě-
zů všech 4 věkových kategorií. Žádné 
z dětí neodcházelo s prázdnou, protože 
díky sponzorům všichni soutěžící obdr-
želi nějakou sladkost.

Po krátkém oddechu a přípravách 
započal odpolední program určený pro 
předem přihlášená pětičlenná družstva 
dospělých. Déšť už nebyl tak silný, občas 
dokonce ustal úplně. Pochopitelně při-
šlo méně diváků než v minulých letech, 
ale na atmosféře a chuti soutěžících to 
neubralo. Všichni se vrhli do zápolení 
s vervou, smyslem pro recesi a nadše-
ním – vždyť šlo o třicetilitrový sud piva 
a další věcné ceny. Letos se přihlásilo 8 
družstev (Vlčáci, Hrbatý hydrant, Hr-

batá hadice, Vyprahlo rock junior tým, 
Alfons tým, Béčka, Červenokřižáci 
a Rychlý pípy). Všechna družstva absol-
vovala 5 disciplín, které jsou více či méně  
inspirovány hasičskou činností, a které 
se snažíme každoročně nějak inovovat, 
obměňovat a vymýšlet nové. Podoba 
soutěží je tak pro soutěžící překvape-
ním až do poslední chvíle. Letos se ta-
kovým překvapením stala skluzavka, 

kterou jsme vytvořili doslova na koleně. 
Čas mezi jednotlivými disciplínami 

byl vyplňován reprodukovanou hudbou 
a skvělým vystoupením zpěváka Marti-
na Matese Štěpánka. K dispozici byl 
trenažér formule 1 a probíhala divácká 
soutěž o X-box s kinectem. 

V podvečer proběhlo vyhlášení vítě-
zů a předání cen. Skluzavka, i přes vlád-
noucí počasí, zlákala mnohé přítomné 
dospělé a hlavně děti. Stala se velkou 
atrakcí a hasiči ji nechali několik desí-
tek minut v provozu pro veřejnost (sa-
mozřejmě na vlastní nebezpečí). 

Nakonec kvůli opět sílícímu dešti byla 
zrušena večerní zábava. Přesto den-
ní program proběhl bez větších potíží 
a my byli překvapeni vysokou účastí. 

Poděkování pak patří všem partne-
rům, sponzorům, divákům a soutěží-
cím, kteří dokázali bavit sebe i ostatní.

ROSŤŮV COUNTRY VEČER

Ve spolupráci s městem se v sobotu 
30. 6. uskutečnil první ročník (loni se 
jednalo o nultý, zkušební) akce zamě-
řené na příznivce country hudby, kte-
rých je ve Šlapanicích a okolí dost, jen 
příležitostí k vychutnání si jí živě a pod 
širým nebem je tady málo. A tak díky 
vydařenému počasí, skvělým kapelám, 
výbornému ozvučení a velké divácké 
účasti se podařilo udělat velmi příjem-
ný večer s pohodovou atmosférou. Za-
hrály skupiny Standaband, Prakl a Ran-
čeři. U táboráku mnozí využili možnost 
opékat si špekáčky, které si přinesli či 
zakoupili u pořadatelů. 

Jen připomenu, že se jedná o večer 
věnovaný vzpomínce na nedožité na-
rozeniny Rostislava Plcha – člena sku-
piny Prakl a hasičského sboru Šlapa-
nice. Věřím, že se nám podaří se zase 
za rok sejít při podobném večeru a ti, 
kteří ho znali, znovu důstojně a poho-
dově zavzpomínají.

A TO OSTATNÍ...
Ještě den před country jsme stih-

li uspořádat tradiční disco na začátek 
prázdnin. Teď už jsou v plném proudu 
přípravy na Šlapanické slavnosti. 

Hasiči samozřejmě nezahálejí ani 
v ostatní činnosti, která jim přísluší. Ab-
solvovali jsme během jarních měsíců 
odbornou přípravu, výcvik, jarní úklido-
vou brigádu ve zbrojnici a mnohé další. 
Za zmínku stojí náročný celodenní vý-
cvik ve flashover kontejneru v Hamrech 
(patří HZS Olomouckého kraje). Velmi 
zjednodušeně řečeno jsme byli v uza-
vřené plechové krabici roztopené oh-
něm na cca 700 °C učeni zdolávat pla-
meny tváří v tvář. Součástí výcviku byla 
i orientace v temném a zakouřeném 
prostředí a zkouška odolnosti našich 
organismů a zásahové výstroje. Vraceli 
jsme se vyčerpaní, ale s novými zkuše-
nostmi a vědomostmi. 

Určitě nelze opomenout činnost od-
dílu mládeže, který se účastní mnoha 
hasičských soutěží. Bohužel nám děti 
odrůstají, takže od září mezi sebou rádi 
přivítáme nové mladé hasiče.

Letos se po dlouhé době sešlo také 
nové družstvo dospělých, které jezdí 
po hasičských soutěžích.  

Další informace, fotografie a zejména 
videozáznamy (i ze zmíněného výcviku) 
najdete na www.hasici-slapanice.cz.

Michal Velan, starosta MHJ HS
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Hasičský sbor Šlapanice děkuje 
všem sponzorům a partnerům, kteří 
se jakkoli podíleli na výše zmíněných 
akcích:

E.T. Promo
Comfor 
Hitrádio Magic
Bistro v parku  
autodopravy MTB trans, MIKO trans 
a Petr Valík
cukrárna Radka Vymazala 
společnost Čegan 
výroba rámů Petr Duroň  
pivovar Budvar  
město Šlapanice  
HZS JmK  
ZZS JmK  
ČČK   
Moravská hasičská jednota 
tiskárna Centa   
Lito Zeman  
Brouček a Beruška 
Arktida   
Sateso
Pila Belcredi  
Krovy 2000  
Starmal   
Tondach   
Umlášek, s. r. o.  
Moravskoslezská, s. r. o. 
www.pozary.cz  
PC energo
Sbory dobrovolných hasičů 
Bedřichovice, Jiříkovice, 
Sokolnice, Židlochovice a Holasice

18. ročník výtvarné soutěže 
pro děti 

Český zahrádkářský svaz, o. s., ústře-
dí Praha, vyhlásil pro rok 2012 výtvar-
nou soutěž pro děti na téma „Ovoce 
na naší zahrádce“.

Soutěže se zúčastnila MŠ Havlíčko-
va, třída Šnečků. Pod vedením p. uči-
telky Jitky Seifertové bylo zasláno  
5 obrázků, které malovaly 5–6leté děti. 

Odborná porota vyhodnotila v kate-
gorii „mateřské školy“ na druhé místo 
společný obrázek malých malířek Te-
rezky Cicvárkové a Sabinky Kyselkové.

Výbor ČZS ZO Šlapanice děkuje tím-
to vedení MŠ za účast v soutěži a Terez-
ce a Sabince blahopřeje k jejich veliké-
mu úspěchu.

Letní výstava květin, ovoce, 
zeleniny, kaktusů a bonsají

ČZS ZO Šlapanice pořádá ve dnech 
11. a 12. 8. 2012 u příležitosti Šlapanic-
kých slavností již tradiční Letní výstavu 
květin, ovoce, zeleniny, kaktusů a bon-
sají. Výstava bude připravena v sále or-
lovny a přístupna denně od 8 do 18 hod.

Letošní rok je pro zahrádkáře velice 
nepříznivý. Velké škody způsobily silné 

  Zahrádkáři informují…
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Ze sportu

holomrazy, pozdní mráz na jaře a ná-
sledně „ledobití“, které nás postihlo 
na počátku července.

Budeme velice rádi, pokud se přijde-
te podělit o radost z výpěstků vašich 
zahrádek. Exponáty pro výstavu budou 
vybírány v orlovně v pátek 10. 8. 2012 

od 15 do 16 hodin (není podmínkou být 
členem ČZS).

Těšíme se na setkání s vámi jak při 
přípravě výstavy, tak také na tradiční 
výstavě.

Za výbor ČZS Šlapanice
Marta Fišerová

Zpráva FK SK Šlapanice, 
soutěžní ročník 2011/2012 – krajská úroveň

Fotbalový klub SK Šlapanice vstupo-
val do soutěžního ročníku 2011–2012 
s rekordním počtem „9“ přihlášených 
družstev (2x mladší přípravka, 1x starší 
přípravka, mladší + starší žáci, dorost 
+ 3 družstva dospělých). Přihlášená 
družstva byla obsazena v rámci soutě-
ží, které spadají jednak do působnosti 
Jihomoravského krajského fotbalové-
ho svazu, tak i do soutěží, jež jsou říze-
ny v rámci Okresního fotbalového sva-
zu Brno-venkov. Velké očekávání jsme 
ve vedení klubu měli zejména v kate-
gorii mladších a starších žáků a v ka-
tegorii dorostu, neboť tato uvedená 
družstva si po poměrně dlouhé době 
vybojovala postup ze soutěží OFS Br-
no-venkov a měla možnost vyzkoušet 
kvalitu soutěží v rámci JmKFS. 

Musím konstatovat, že uvedená 
družstva naše očekávání naplnila, ne-
boť předváděla velmi dobré výsledky 
v průběhu celého soutěžního ročníku, 
vzorně reprezentovala náš fotbalový 
klub a naše město a konečná umístění 
předčila naše nejoptimističtější očeká-
vání, protože družstvo mladších žáků 
se umístilo na konečném 5. místě, když 
ve 20 soutěžních utkáních mělo násle-
dující bilanci: 12, 4, 4 při skóre 64:29 
a získalo 40 bodů. Družstvo starších 
žáků se umístilo na ještě lepší pozici, 
neboť v konečném hodnocení obsadilo 
3. příčku, když ještě dvě kola před skon-
čením své soutěže bojovalo o vítězství 
a postup do krajského přeboru žáků, 
což je nejvyšší soutěž v rámci JmKFS. 
Družstvo získalo ve 20 soutěžních utká-
ních 41 bodů, při bilanci 13, 2, 5 a bran-
kovém skóre 52:21. Družstvo dorostu 
si při svojí obnovené premiéře v soutě-
žích řízených Jihomoravským krajským 
fotbalovým svazem počínalo taktéž 

velmi dobře, neboť po odehraných 26 
kolech obsadilo skvělou 6. příčku, když 
vybojovalo 47 bodů, při bilanci 15, 2, 9 
při těsně aktivním brankovém poměru 
61:60. Za skvělými výsledky výše jme-
novaných družstev stojí vynikající prá-
ce trenérů, kteří s klukama koncepčně 
pracují a je proto nezbytně nutné a žá-
doucí je vyzvednout a představit. Tre-
nérem mladších žáků je p. Pavel Kepák, 
trenéry starších žáků v soutěžním roč-
níku 2011–2012 byli pánové Jiří Žáček 
ml. a Michal Hanzl a trenéry dorostu 
pánové Luděk Krejčí a Jiří Žáček ml.

Mimo výše uvedených družstev 
startovalo v soutěži v rámci JmKFS 
i „A“ družstvo dospělých, které druhý 
soutěžní ročník po sobě hrálo I. A tř. 
sk. „A“. Družstvo během soutěžního 
ročníku předvádělo velmi nevyrovna-
né výkony, zejména na domácím hřiš-
ti, což s sebou logicky přineslo během 
soutěžního ročníku postavení, jež se 
přibližovalo od středu spíše ke dnu 
ligové tabulky. Zlepšené výsledky ve 
druhé polovině jarní části soutěžního 
ročníku vyústily v konečné umístění na 
10. místě a pouze čtyři body od 7. druž- 
stva celkové tabulky. „A“ mužstvo 
dospělých získalo ve 26 soutěžních 
utkáních 34 bodů, při bilanci 8, 10, 8 
a brankovém skóre 36:34. Družstvo 
během celého soutěžního ročníku 
vedla již zavedená trenérská dvojice 
Michal Hanzl a Pavel Šamšula st.   

V soutěžích řízených OFS Brno-ven-
kov startovala jednak družstva naší bu-
doucnosti, tzn. tři družstva přípravek 
(2x mladší + 1x starší) a dvě družstva 
dospělých „B“ +  „C“. Všechna tři naše 
družstva přípravek nám svými výkony 
a přístupem během celého soutěžní-
ho ročníku neustále připomínala, že 

budoucnost šlapanické kopané není 
tak špatná, jak to před několika málo 
lety po zrušení žákovských družstev 
vypadalo. V kategorii přípravek nejde 
v žádném případě prvotně o výsledky 
a umístění v tabulce, nýbrž o získání 
a vtělení základních fotbalových a po-
hybových návyků, což se myslím vcel-
ku daří, přesto by bylo nespravedlivé 
vůči klukům a jejich trenérům na tom-
to místě nezveřejnit výsledky jejich 
celoroční práce, proto tak i v jejich pří-
padě činím. Starší přípravka startova-
la v soutěži OP starší přípravky sk. „A“, 
kde se po odehrání 20 soutěžních kol 
umístila na překrásném 2. místě, když 
získala 49 bodů při bilanci 16, 1, 3 a při 
skóre 103:32. Mladší přípravky „A + B“ 
byly zařazeny v soutěži OP mladších 
přípravek sk. „A“, kde obě družstva 
odehrála celkem 16 soutěžních utkání 
a obsadila 8., respektive 9. místo. Opět 
musím podotknout, že v této katego-
rii a soutěži nejde vůbec o výsledky 
a umístění, což je fakt, jenž pochopil 
i řídicí orgán soutěže, proto výsledky 
v dané kategorii nejsou v průběhu sou-
těžního ročníku uveřejňovány v žád-
ném elektronickém ani tištěném mé-
diu. Poděkovat za dosažené výsledky 
a celoroční práci v kategorii přípravek 
je žádoucí a nezbytné následujícím 
pánům: Václavu Hanzlovi, Marku Vla-
chovi, Petru Karešovi a Kamilovi Hra-
nickému, jenž měl na starosti a vedl 
tzv. předpřípravku, což jsou děti od  
5 let, které dosud nestartovaly v žád-
né oficiální soutěži, přesto po celý rok 
pilně trénovaly fotbalové dovednosti.

Libor Charvát
 sekretář FK SK Šlapanice    



18 Ze sportu

Zpráva FK SK Šlapanice, 
soutěžní ročník 2011/2012 – okresní úroveň

V soutěžích v rámci Okresního fotba-
lového svazu, mimo v předchozí zprávě 
uvedených družstev přípravek, jak jsem 
již zmínil, startovala i dvě družstva do-
spělých. „B“ družstvo dospělých nastu-
povalo do okresního přeboru s jasným 
cílem, vyhnout se bojům o záchranu, 
jak tomu bylo v předešlém ročníku. Bo-
hužel realita byla jiná, nebojím se říct, 
že se naplnila slova i největších skepti-
ků, kteří prorokovali opět boj o sestup 
a následný pád. Družstvo jasně a zře-
telně doplatilo na nevýrazné výkony 
a vedení zejména v průběhu podzimní 
části soutěžního ročníku 2011–2012. 
Po změně na trenérském postu došlo 
k oživení a přece jenom k získání více 
bodů v jarní části, ovšem v konečném 
zúčtování to nestačilo na lepší jak  
13. příčku, což znamenalo druhé se-
stupové místo. Družstvo v 26 odehra-
ných kolech získalo 27 bodů při bilanci  
8, 3, 15, brankové skóre 32:64. Druž-
stvo v uplynulém soutěžním ročníku 
trénoval p. Jiří Odehnal, po jeho výmě-
ně p. Luděk Boháček.

Druhým družstvem dospělých, jež 
startovalo v soutěžích řízených OFS Br-

no-venkov, bylo „C“ mužstvo, jež bylo 
zařazeno ve IV. tř. sk. „A“. Družstvo je 
složeno jednak z věkově starších hrá-
čů, kteří v minulosti patřili k oporám 
„A“ a „B“ družstva dospělých, doplněné 
o hráče mladšího věku, a výsledky jsou 
v posledních 4–5 letech zcela konstant-
ní, tzn. pravidelné umístění v první 
trojce tabulky. Umístění ve skončeném 
soutěžním ročníku nebylo výjimkou 
a jenom potvrzuje moje slova, neboť 
družstvo obsadilo 3. místo, když ve  
22 soutěžních kolech nasbíralo 44 bodů, 
při vysoce aktivní bilanci 14, 2, 6 při do-
saženém  brankovém skóre 50:28. Tre-
nérem družstva byl p. Luděk Boháček.

Závěrem svojí zprávy musím konsta-
tovat, že pokud pomineme fakt sestu-
pu jednoho našeho družstva o soutěž 
níže, byly výsledky našich družstev, 
zejména mládežnických, na vysoké 
úrovni, což nám dává naději do bu-
doucnosti a nemuseli bychom se obá-
vat o následující roky šlapanické kopa-
né. Výsledky a dobrá práce s mládeží 
jsou jistě dobrou vizitkou šlapanické 
kopané, ale je potřeba zmínit a zdů-
raznit i ekonomické zajištění fungování 

klubu, bez kterého není v žádném pří-
padě možné takových výsledků dosáh-
nout. Vyzvednout proto musím a chci 
dva zapálené funkcionáře a mecenáše, 
kteří svými finančními prostředky drží 
fotbal ve Šlapanicích nad vodou, jsou 
to pánové Pavel Šamšula a Jan Zychá-
ček. Poděkovat za příspěvek v uplynu-
lém soutěžním ročníku musím a chci 
i vedení města Šlapanice, které přispě-
lo finanční částkou na činnost našich 
mládežnických družstev, startujících 
v soutěžích Jihomoravského krajského 
fotbalového svazu. 

Co si závěrem přát před startem no-
vého soutěžního ročníku 2012–2013? 
Minimálně to, aby se nám podařilo ob-
hájit dosažené výsledky v uplynulém 
soutěžním ročníku, vrátit „B“ družstvo 
dospělých do okresního přeboru a sa-
mozřejmě produkovat ve všech kate-
goriích takovou hru, jež by přilákala 
do našeho opraveného a překrásného 
areálu více spokojených diváků kteří by 
ocenili výkony hráčů zasloužilým po-
tleskem!

Libor Charvát
 sekretář FK SK Šlapanice    

Šlapanické lámání chleba – 2. 6. 2012
Letos jsme uspořádali již 3. ročník 

smíšeného volejbalového turnaje. Je 
vidět, že jeho popularita stoupá. Už dva 
dny po oznámení termínu turnaje jsme 
měli jedenáct týmů zájemců a hlásili se 
další. Bohužel naše kapacity jsou ome-
zené, takže jsme na turnaj pozvali de-
set družstev. Ale i tak je to nárůst o dva, 
protože loni i předloni bylo družstev jen 
osm. Společně s pořádáním Memoriálu 

Karla Lázničky je to největší volejbalo-
vá akce, kterou na našich kurtech pořá-
dáme.

V den turnaje přijelo na kurty všech 
65 hráčů a hráček. Nutno podotknout, 
že z našich oddílů mužů a žen se zú-
častnilo 20 volejbalistů a volejbalistek 
(hrajících ve více družstvech). Rozdělili 
jsme družstva do dvou skupin po pěti 
a začaly boje o postup do semifinále. 

Ve skupinách se hrálo na dva hrané 
sety. Ve skupině A se nejlépe vedlo 
domácím Otrokům královny Alžběty 
a 2. místo obsadil šikovný tým Sumo. 
Ve skupině B vyhrál tým Sexy and we 
know it, ve kterém hrál ligový bomber 
Balda. Druhé místo vybojoval tým Díra 
v hlavě. O 5. místo si to ještě rozdali tře-
tí ve skupinách Herr Gott a Piráti z Ka-
ribiku. Vítězství vybojoval tým Pirátů 

Ilustrační foto
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s Evou Kadlcovou na palubě. V prvním 
semifinále nastoupilo Sumo s favo-
ritem Sexy. Vyrovnaný boj na svou 
stranu strhl tým Sexy, který vyhrál 2:1 
na sety (15:13 v tie-breaku). Ve druhém 
semifinále domácí Otroci prohráli prv-
ní set, ale zabojovali a opět až v tie-
-breaku vyhráli a postoupili do finále. 
Třetí místo bral po vyrovnaném boji 
tým SUMO před sympatickým druž-
stvem  Díra v hlavě. Ve finále na sebe 
narazila zatím neporažená družstva. 
Jedno takřka celé šlapanické (Otroci), 
druhé mělo ženskou část ze „Šlapek“ 
(Sexy). První set byl jasnou záležitostí 
Sexy týmu, kdy Otroky rozsekal 20:12. 
Proběhlo střídání a ve druhém setu za-
čal boj. Krásným akcím přihlížely plné 

tribuny a Otrokům se povedlo srovnat 
na 1:1. Finále vrcholilo kolem 19. ho-
diny večerní. Nakonec rozhodla větší 
fyzická kondice a větší vyrovnanost po-
stů na straně Otroků. Tie-break ovládli 
stavem 15:11 a po loňském 2. místě se 
mohli radovat ze zlaté medaile. Takže 
nakonec 2. místo bral tým SEXY AND 
WE KNOW IT s Luckou Růžičkovou 

a Ivetkou Ruslerovou a 1. místo zůstalo 
doma – OTROCI KRÁLOVNY ALŽBĚTY 
v sestavě: Alžběta Daňková, Iva Dolej-
šová, Martin Kadlc, Pavel Škrabal, Petr 
Vybral, Jura Lenz a Petr Zeman (kromě 
Jury – všichni hrající za Šlapanice).

Myslím, že turnaj se velice povedl, 
účast byla veliká, počasí nám vyšlo 
krásně, prostě nemůžeme si na nic 
stěžovat. Boje byly velmi vyrovna-
né, o čemž svědčí vysoký počet remíz 
v základních skupinách a všechny zá-
věrečné boje (obě semifinále i finále) 
se rozhodovaly až ve třetích setech. 
Po rozdání cen se domů ovšem nešlo. 
Následná afterpárty byla také úspěšná 
a některá družstva opouštěla areál až 
v ranních hodinách.

Chtěl bych poděkovat hráčům a hráč-
kám za účast a všem, co se podíleli 
na organizaci, přípravách a na hladkém 
průběhu turnaje. Díky patří Martinu 
Kadlcovi, Pavlu Škrabalovi, Janu Pára-
lovi za organizaci. Dále Davidu Příkré-
mu, Radkovi Příkrému, Danovi Doleč-
kovi a hlavně Peťovi Příkrému za to, že 
nám nevyschlo v hrdlech a neměli jsme 
prázdno v žaludcích.

Akce se povedla, doufám, že se příští 
rok opět sejdeme při již 4. ročníku ŠLA-
PANICKÉHO LÁMÁNÍ CHLEBA.

Volejbalu ZDAR
Petr Zeman

SLATINSKÝ KROS BUDE V ZÁŘÍ

V sobotu 8. září proběhne již 6. roč-
ník běžeckého závodu, který je určen 
především pro děti. Ovšem zaběhat 
si může každý. Tratě budou připra-
veny pro všechny kategorie od nej-
menších dětí až po dospělé. Přijďte 
si zasportovat v centru Slatiny a strá-
vit společné dopoledne, které bude 
doplněno i o další atrakce pro děti. 
Přihlášky a více informací najdete 
na www.slatinskykros.ic.cz.    

Mgr. Lukáš Plachý

IN-LINE MISTROVSTVÍ 
ČESKÉ REPUBLIKY V SILNIČNÍM ZÁVODĚ

Martina Žáčková ze Šlapanic se zú-
častnila mistrovského závodu v půlma-
ratonu, trať byla dlouhá 21 km. Mist-
rovství se odehrávalo ve městě Tábor, 
ve známém areálu Komora, kde Zde-
něk Štybar vybojoval titul mistra světa 
v cyklokrosu. 

Areál disponuje hezkou tratí, kva-
litním asfaltem s mírným stoupáním 
a kopečkem dolů. Martina dojela na  
9. místě ve velké konkurenci. První mís-
to obsadila olympionička Kateřina No-
votná.

Závod štafet zpestřil jarní deštík, 
ale Martina se s ním poprala a dojela 
na druhém místě spolu s týmovým ko-
legou Vojtou Pospíšilíkem. 

Jana Žáčková
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Na slovíčkoZakladatel Kantilény Ivan Sedláček: 
Vzpomínám na obětavost šlapanických dětí

Kantiléna je dnes asi 
nejznámějším pěveckým 
souborem dětí v Česku. 
Uznání se jí dostalo také 
v zahraničí, mezi nejcen-
nější patří dvě první ceny 
ze soutěže v Arezzu nebo 
Cena Bély Bartóka. Málo-
kdo ale ví, že na začátku 
dnes přísně výběrového 
sboru stál kroužek něko-
lika desítek šlapanických 
dětí. Na jeho vznik jsme 
se zeptali zakladatele Kantilény Ivana 
Sedláčka, kandidáta na udělení čestné-
ho občanství města Šlapanice. 

Pocházíte z muzikální rodiny, 
k hudbě jste měl vždycky velmi blízko 
– přesto jste vystudoval češtinu a dě-
jepis. Jak to? 

Já na hudební vědu chtěl. Ale matu-
roval jsem v roce 1951, v době poměrně 
krutých politických poměrů. Dokonce 
jsem neměl být připuštěný k maturitě 
a když jsem si podal přihlášku na hu-
dební vědu, ředitel školy ji striktně pře-
škrtl a doporučil mi veterinární fakultu. 
Tam jsem přijímací zkoušky sice udělal, 
ale ke studiu jsem neměl vztah. Tak 
jsem se šel zeptat na pedagogickou fa-
kultu, jestli by tam pro mě neměli mís-
to a ono to vyšlo. 

Nakonec jste se ale k hudbě přece 
jen dostal… 

Byla to taková zvláštní náhoda. Jako 
mladý kantor jsem nastoupil do Šlapa-
nic a ředitelství školy se mě zeptalo, 

jestli bych byl ochotný 
vést pěvecký kroužek. 
Nadchlo mě to – od ma-
lička jsem jezdil s ta-
tínkem po sborových 
koncertech, a tak jsem 
nabídku rád přijal. Je 
pravda, že jsem se musel 
všechny potřebné zna-
losti doučit samostatně, 
ale stala se z toho moje 
vášeň a ani v nejmenším 
mi to nevadilo. 

Po dvou měsících fungování sboru 
vás škola přihlásila do soutěže. Jak to 
braly děti? 

Velmi je to chytlo a brzy se pro-
kousaly všemi obtížemi začátečníků. 
Jejich obětavost byla neuvěřitelná. 
Často jsme cvičili o sobotách i o nedě-
lích a do sboru docházela spousta dětí 
přespolních, které na zkoušky chodily 
pěšky nebo musely na autobus čekat 
celé hodiny. Na své první žáky vzpo-
mínám s hlubokou úctou, protože bez 
nich by budoucí Kantiléna vůbec ne-
mohla vzniknout. Svou zaníceností po-
stavili základ současnému výběrovému 
souboru. Domnívám se, že dnes už by 
něco takového nebylo možné. 

Přesto musely být začátky poměr-
ně krušné. Jak jste zvládal vedení 
souboru finančně? 

S penězi byl problém. Na jedné stra-
ně mělo ředitelství školy zájem o pě-
vecký kroužek, ale jakmile začal tento 
kroužek cvičit každou volnou chvíli, už 

se to lidem nelí-
bilo. Tehdejší paní 
ředitelka totiž 
začala dostávat 
zprávy od pionýr-
ských vedoucích, 
že ti a ti nejsou 
na schůzce, a už 
naši práci podpo-
rovala méně. Pro-
to jsme po nějaké 
době přenesli ná-
cviky do současné 
Orlovny a tam už 
jsme měli trošku 
odstup. 

Kde jste tedy sháněl potřebné pe-
níze? 

Psal jsem žádosti zájmovým organi-
zacím, někdo nám přispěl sto, jiný dvě 
stě korun… JZD, které v té době míva-
lo milion korun na kulturní činnost, mi 
odpovědělo, že si moji pionýři mohou 
peníze vydělat na bramborových brigá-
dách, kde se za metrák platilo padesát 
haléřů – to bylo jako dnešní pětikoruna. 
Účastnili jsme se také sběru odpadních 
surovin nebo jsme naháněli zajíce pro 
myslivce. Na to nás tenkrát ředitelství 
školy dokonce uvolnilo z vyučování 
a my jsme si vydělali tři tisíce korun, zá-
klad našeho prvního soustředění z roku 
1960. 

Po prvních úspěších vás vzalo pod 
křídla okresní kulturní středisko. Kde 
jste všude vystupovali? 

Účinkovali jsme na ústředních kolech 
v Praze, ve čtvrtém roce jsme už natá-
čeli v rozhlase, rok nato jsme se dostali 
mezi pokročilé soubory a v roce 1962 
jsme vyhráli celostátní československou 
soutěž. Za pět let poté jsme pak získali 
bronz mezi výběrovými sbory republiky. 

Co považujete za svůj největší 
úspěch? 

Teď to možná bude znít jako póza, 
ale pro mě byl opravdu ten největší 
úspěch, když děti s chutí zpívaly, vytvo-
řily jedno velké společné srdce a totéž 
bylo cítit i od posluchačů. Samozřejmě, 
získali jsme úžasné ceny, které neza-
padnou. Ano, můžete nadřít sbor, že 
vyhrajete soutěž. Ale tam, kde docílíte 
tu nevyslovitelnou, ale tušenou jedno-
tu lidí, to je teprve úspěch. 

Ivan Sedláček (*1932) se narodil 
ve Zvolenu. Ve svých sedmi letech se 
s rodiči přestěhoval do Vyškova a poz-
ději do Brna. Po studiích na pedagogic-
ké a filozofické fakultě založil Šlapanic-
ký dětský sbor, od roku 1967 známý jako 
Kantiléna. Se svými žáky získal řadu 
ocenění, mezi jinými například dvě prv-
ní ceny ze soutěže v Arezzu (1977, 1981) 
nebo Cenu Bély Bartóka. Jako sbormistr 
Kantilény působil do konce roku 2005, 
kdy předal vedení Jakubu Kleckerovi. 

Hana Sedláková

Zpívání srdcem  
  Petra Kostková    
     

Výuka zpěvu pro všechny, 
kteří rádi zpívají.  
Individuální přístup, na věku nezáleží. 

     
Možnost alternativního zaměření, harmonizace těla 
a duše zpěvem, poradenství v oblasti osobního 
rozvoje, meditace, terapie rozhovorem.   

     
   Kontakt tel.: 603 367 786   
   www.zpivanisrdcem.cz    
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Do Bedřichovic kolem parku Z historie

Letošního roku je to právě sto let, co 
byla zbudována nová silnice do Bed-
řichovic. Její trasa byla vytyčena 
okrajem městského parku a velkou 
zásluhu na její realizaci měl bývalý 
starosta a pozdější zemský poslanec 
Václav Zeman (*1849 †1920). Mimo 
jiné byl také předsedou dozorčí rady 
Rolnického akciového cukrovaru 
ve Šlapanicích a tento podnik měl 
eminentní zájem o zbudování nové 
silnice. Riegrova ulice byla tehdy sle-
pá a končila branou do tzv. obecního 
sadu, tedy zhruba v místech, kde je 
dnes přechod pro chodce. Kdo se chtěl 
vydat po silnici směrem na Bedřicho-
vice, musel jet přes náměstí, kolem 
kostela, ulicí Hřbitovní a Bedřichovic-
kou. Spojnice Riegrova–Hřbitovní byla 
pouze lávkou pro pěší a úzkou pěšinou 
mezi Skřepkovou zahradou a Jarolí-
movým statkem. (Most a komunikace 
pro motorová vozidla byly z Riegrovy 
ulice na Hřbitovní zbudovány až v roce 
1998.) Při této staré cestě bylo tedy 
nutno překonat značný výškový rozdíl, 
což při způsobu dopravy, kdy poho-
nem vozů byli koně, ale také voli a krá-
vy, nebylo právě optimální. Několikrát 
se údajně cestou z prudkých kopců 
ať už na Bedřichovické, či Hřbitovní 
ulici těžký náklad převrhnul a došlo  
i k několika smrtelným úrazům. A prá-
vě touto trasou jezdily v době řepných 
kampaní z Bedřichovic, Podolí, Líšně, 
ale i dalších okolních obcí těžké po-
vozy naložené cukrovkou, a tak bylo 
v zájmu cukrovaru, který většinou 
dopravu zajišťoval svými povozy, jim 
tuto cestu ulehčit. Václav Zeman měl 
také funkci člena silničního výboru 
okresu brněnského, a tak tedy pro něj 
nebylo velkým problémem, po před-
nesení všech pro a proti, novou silnici 
prosadit.

Zatímco cukrovar i představite-
lé obce měli v této věci zcela jasno  
a dnes můžeme říct, že viděli 
i do vzdálenější budoucnosti (dove-
dete si představit dnešní obousměrný 
provoz v Bedřichovické ulici?), našel 
tento projekt také své zaryté odpůrce. 
Bouřlivé debaty probíhaly na obec-
ních zastupitelstvech, o čemž přinesly 

zprávy brněnské deníky Rovnost, Hlas 
a Lidové noviny už v únoru a v březnu 
1911. Zatímco Rovnost otiskla článek, 
ve kterém pisatel spílal již tříleté vládě 
katolicko-národní strany, pod kterou 
obec zcela zaostává, močůvka vytéká 
ze dvorů na silnici, v noci panuje egypt-

ská tma, obecní nemocnice v cihelně 
je v zuboženém stavu, obecní studny 
jsou nefunkční a celá obec trpí nedo-
statkem pitné vody. Tak se postaví 
nová fara, od základů opraví sakristie 
a obecní radnice a „lektvarem“ se na-
třou všechny sochy světců – na ostat-
ní peněz nezbývá. A nejvíce se pisatel 
pobuřuje nad budováním nové cesty 
pro „Germána“ Tauschinského (prezi-
dent správní rady cukrovaru a iniciátor 
nové silnice, *1840 †1915). Prý těžkou 
dopravou a hrubými slovy vozků utr-
pí především mládež, protože školní 
budova s parkem přímo sousedí a sa-
motný park přijde o mnoho zeleně. 
Vyzýval všechny pokrokové zdejší 
strany, aby překazily kocourkovské 
jednání zdejších radních a zamezily 
rejdům německého „upíra“ zdejšího 
dělnictva. Také Lidové noviny otiskly 
článek, v němž mimo jiné napsaly, že 
„klerikální mameluci Tauschinského 
odhlasovali 15 proti 9 hlasům výstav-
bu nové silnice přes obecní sad“. Na-
opak Hlas napsal o deputaci okolních 
obcí, jež silnici požadují několik roků, 
a také výhody, které z nové silnice 
pro obec vyplynou. Obec věnovala 

na silnici pouze část svého pozemku. 
Za to obdržela domek vedle obecního 
hostince v hodnotě 4000 K, dále chod-
ník po cukrovarském poli až k nádraží 
(levá strana ulice Nádražní od ul. Karla 
Čapka až po nádražní budovu) a do-
tčené okolní obce spolu s cukrovarem 

pak byly povinny vykoupit soukromé 
pozemky pro tuto silnici. 

Během roku 1911 se konaly příprav-
né a stavební práce a od roku 1912 
byla nová silnice otevřena a osázena 
lipami. Park dostal nové oplocení, 
místo starých dubových kůlů s ost-
natým drátem byl kolem silnice obe-
hnán drátěným plotem s cihlovou 
podezdívkou, v níž se až do celkové 
rekonstrukce parku v roce 2005 na-
cházela malá pamětní deska s nápi-
sem „Provedla fa M. Macháček z Po-
dolí 1912“. Ulice Riegrova byla tedy 
toho roku prodloužena až po most 
přes Říčku a část koryta vedoucí těmi-
to místy byla svedena do mlýnského 
náhonu. Stejným korytem za domky, 
které byly v této části ulice postaveny 
postupem dalších let, teče Říčka do-
dnes. Ačkoliv měl před sto lety pro-
jekt nové silnice své zaryté odpůrce, 
můžeme z pohledu uplynulého století 
konstatovat, jak moudré a prozíravé 
bylo rozhodnutí tehdejších předsta-
vitelů šlapanické obce. 

         Josef Kopecký, 
foto archiv autora     
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SRPEN 1968 – osobní vzpomínka
Před časem mi vedení muzea nabíd-

lo při nezávazném pohovoru namluvit 
své vzpomínky na dny po 21. 8. 1968. 
K tomu nejsem disponován a chyběl 
i ucelený koncept. Bude však 44. vý-
ročí invaze, zapomínat by se nemělo, 
a proto aspoň pár útržků z epizod, jak 
se v paměti uchovaly. 

Komu by se také ze starších nevyba-
vilo ono časné ráno 21. 8. a v polospán-
ku vnímané pravidelné vrnění leteckých 
motorů v nezvyklou dobu. Ještě za šera 
jsem vyšel před dům (v Kobylnicích) 
a zíral na šedozelené siluety letounů 
An-12 obklopené pulsujícími poziční-
mi světly. Zas jakési cvičení… myslím si 
vraceje se do postele. Později, cestou 
do práce v Zetoru, stavím s motorkou 
„pod vévozem“ – bez ohledu na pozd-
ní příchod k píchačkám – zase hledím 
na další přistávající antonovy přímo 
nad hlavou, na zádi trčící dvojice kulo-
metů. Nikde v okolí ani noha, ani auto. 
Co se děje, jsem se dozvěděl až ve fab-
rice. Stroje zastavené, lidé v hloučcích 
živě diskutující, a prý jsme okupováni. 
Kdosi se nade mnou pozastaví: „Snad 
nepřijels na motorce…? Jestli dojedeš 
dobře zpátky, zavez mašinu do chlí-
va a přikryj slámou…“ Asi po hodině 
ke mně přichází – dnes už zesnulý  
F. P. – kdysi voják z tuřanského letiště, 
abych ho vzal domů. „A jeď objížďkou 
přes Líšeň na Podolí…“ Šťastně jsme 
dojeli do Kobylnic, a to jsem netušil, 
že ještě téhož dne bude na stejné trase 
v Líšni zastřelen Viliam Debnár, proto-
že nedokázal dostatečně rychle zasta-

vit na výzvu sovětských 
vojáků. Tehdy mě v mla-
dické naivitě vůbec nena-
padlo, že by to mohl být 
můj den poslední. Ještě 
dopoledne jsme s jiným 
známým sedli na kola 
a jeli přes Dvorska na Tu-
řany. Cestou jsme postáli 
u skupiny naší mládeže 
diskutující se sovětskými 
vojáky o volných sobo-
tách. Bylo to první setkání 
s nimi. A výpadovka z Tu-
řan na Telnici byla plná 
tanků – kam až oko do-
hlédlo. V Tuřanech na Ha-
nácké ulici jsme postáli 
u silnice, načež kolona se 
dala do pohybu směrem 
k Brnu. Na opačné straně 
vozovky stál ve dveřích 
děda a nadšeně zdravil 
tankisty. Jejich velitelé 
mu salutovali. Ten den 
měla narozeniny moje babička, která 
však za 8 dní zemřela. 31. 8. v den po-
hřbu v Kobylnicích byl povolán P. Jo-
sef Vlček z Podolí, kde tehdy působil, 
aby vedl obřad místo zdejšího kaplana 
P. Vladimíra Novotného. V dědině po-
hřební průvod míjí vojenská jednotka. 
A tu vidím, jak sovětský důstojník v čel-
ním voze dělá „vlevo hleď“ a salutuje 
mrtvému (všiml si toho i P. Josef?).

Pracoval jsem v sadech na Bredov-
ce, nad hlavou hřměly startující sovět-
ské migy, poblíž se potulovali dva ruští 

vojáci ve vybledlých uniformách. Moc 
jsem si jich nevšímal, když náhle zara-
chotila dávka ze samopalu a vzápětí 
hvizd kulek někde poblíž. Vmžiku jsem 
byl za kmenem třešně. Stříleli po zají-
covi… Jiný den jsem viděl, jak startující 
sovětský MiG-21 ztratil brzdicí padák, 
který dopadl v prostoru Prokopky. Jest-
li ho vojáci poté našli, už nevím, a tak 
pokud jej má někdo ze zdejších občanů 
jako suvenýr, připomínám se mu jako 
očitý svědek. 

K přímému kontaktu se sovětskými 
důstojníky došlo na mostě přes Říč-
ku u Kobylnic. Projíždějící gaz prudce 
zastavil a oni se ptali, kde je v obci pa-
mátník padlých. Trochu ve mně hrklo. 
Krátce předtím můj známý J. D. ten 
pomník poškodil. Z mojí horlivé odpo-
vědi směsí ruštiny a slovenštiny asi moc 
moudří nebyli; pohlédli na sebe a beze 
slova odjeli. Jen matně si vzpomínám, 
že národní výbor nějaké opletačky se 
sovětským velením měl, ale rozruch 
kolem památníku poté utichl. 

Na ilustračním snímku z éry „norma-
lizace“ startující stíhací bombardéry 
Su-7B dočasně dislokované na tuřan-
ském letišti. 

Text a foto Petr Bílek

Vás zve do nově vznikajícího relaxačního 
studia ve Šlapanicích, Čechova 7

Objednávat se můžete od září 2012 
na masážní a regenerační služby,
terapii tradiční čínské medicíny a solárium

Více na:  www.zdrave-masaze.cz • www.tcm-shop.cz
• www.facebook.com/zdrave.masaze • tel.: 734 852 091

TENTO KUPON SLOUŽÍ K UPLATNĚNÍ 20% SLEVY
Z NABÍDKY PROCEDUR A PLATÍ DO 31. 12. 2012 
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Autor: Název knihy: Žánr:

Pro děti:

Krolupperová, Daniela Josífkův pekelný týden Beletrie pro mládež – příběh o chlapcích

Platzová, Magdaléna Toník a jeskyně snů Beletrie pro mládež – dobrodružný příběh

Rezková, Milada Babočky Beletrie pro mládež – pro nejmenší

Šrámková, Jana Putování žabáka Filemona Beletrie pro mládež – pohádkový příběh

Skálová, Alžběta Pampe a Šinka Beletrie pro mládež – pohádkový příběh

Paolini, Christopher Inheritance Beletrie pro mládež – fantasy

Černý, Jiří Obrázky z československých dějin Naučná pro mládež – historie, komiks

Autor: Název knihy: Žánr:

Pro dospělé:

Adler-Olsen, Jussi Zabijáci Beletrie – kriminální román

Alexander, Victoria Lekce manželství Beletrie – milostná romance

Effinger, George Když přitažlivost selže Beletrie – sci-fi, fantasy

Ditrych, Břetislav Umřel v stromě Beletrie – poezie, fotografie

Hájíček, Jiří Rybí krev Beletrie – společenský román

Fieldingová, Joy Až ji uvidíš Beletrie – psychologický román

Frenchová, Tana Na Věrnosti Beletrie – detektivní román

Keleová-Vasilková, Táňa Dva životy Beletrie – román pro ženy

Obermannová, Irena Vznášedlo Beletrie – povídky pro ženy

Šabach, Petr Máslem dolů Beletrie – společenský román

Mlýnková, Jana Péče o staré občany Naučná – učebnice, gerontologie

Klínková, Hana Šumava Naučná – malířství, Váchal, Kubín

Skořepová, Kateřina Hrajeme na zobcovou flétnu Naučná – hudební výchova

Svoboda, Ivan Tajnosti humoru Naučná – vzpomínky herců

Veselá, Jiřina Simona Monyová Naučná – životopis

Městská knihovna Šlapanice doporučuje 
čtenářům několik z nově nakoupených knih

Rádi bychom čtenáře upozornili, že při návštěvě knihovny 
mohou být uvedené knihy z tohoto seznamu zrovna půjčené 
(mezi zařazením knihy do katalogu a vydáním zpravodaje je 
jistá prodleva). Zájemci si ale mohou kterýkoliv titul zarezer-
vovat, takže o knihu určitě nepřijdou.

Kompletní seznamy nových knih najdete jako vždy v on-
-line katalogu knihovny na webových stránkách knihovny: 
www.naseknihovna.cz/slapanice (katalog http://knihovna.
slapanice.cz ) nebo na webových stránkách města Šlapani-
ce: www.slapanice.cz pod odkazem „Organizace ve městě“ 
a dále „Městská knihovna“. 

Budeme se těšit na vaši návštěvu!
Rostislav Faber, knihovna
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Malíř, jehož 
údělem bylo 
býti člověkem
Zdeněk Dvořáček patří bezespo-

ru k pozoruhodným postavám Šla-
panic. Prasynovec Aloise Kalvody, 
akademický malíř, grafik a ilustrátor, 
člen ilegální protikomunistické sku-
piny, spoluzakladatel Uměleckého 
sdružení Q, ale také milující manžel 
a otec, i topič v kotelně a pomocná 
pracovní síla. To jsou životní osudy 
muže, které popisuje kniha Zdeněk 
Dvořáček: Malíř, jehož údělem bylo 
býti člověkem. Kniha zároveň ma-
puje umělecký přerod malíře kra-
jin ve svébytného umělce, jednoho 
z nejprogresivnějších v Českosloven-
sku 60. a 70. let 20. století.

Kniha vyjde v den Šlapanických 
slavností, při příležitosti oslav zdej-
ších rodáků.   

Petr Janoch

NEOLITICKÉ „VENUŠE“ 
VE ŠLAPANICKÉM MUZEU

Sbírka Muzea ve Šlapanicích byla 
nedávno obohacena o unikátní ženské 
plastiky. Při výzkumu rozsáhlého sídliš-
tě lidu kultury s moravskou malovanou 
keramikou (počátek cca kolem 4800 př. 
n. l.) v Popůvkách je objevili pracovníci 
brněnského Ústavu archeologické pa-
mátkové péče. Na plastikách jsou ještě 
patrné zbytky žlutého a červeného bar-
viva (původní bohaté polychromie). 

Pravěké ženské plastiky (pro které 
se vžil název venuše) provázejí lidstvo 
od nejstarších dob. Asi každý zná Věs-
tonickou venuši, jeden z vrcholů paleo-
litického umění. Ale kult Velké matky 
(kterého jsou zřejmě tyto plastiky do-
kladem) přežíval i v pozdějších dobách 
a venuše se objevují v průběhu celého 
neolitu (mladší doby kamenné). K nej-
většímu rozšíření venuší došlo v kultuře 
s moravskou malovanou keramikou. 
Z této doby pocházejí z Moravy stov-
ky exemplářů ženských plastik a jejich 
zlomků. Jsou různého výtvarného pro-
vedení i velikosti (od drobných po za-
tím největší nalezenou, tzv. Hedviku, 
jejíž velikost se odhaduje na 55–60 
cm). Nacházejí se kompletní, nebo jen 
fragmenty venuší. Jsou dokladem kul-
tu a náboženského a estetického cítění 
své doby, jejich interpretace však není 
zcela jednoznačná. Předpokládá se, 
že zobrazovaly buď samotnou Velkou 
matku (Bohyni, symbol plodnosti), její 
kněžky, nebo byly vyjádřením plodivé 
síly. Byly užívány při kultovních obřa-
dech. Mgr. Klára Sovová 

Šlapanické mažoretky Sisi
 Během minulého školního roku na základní škole vznikl kroužek mažoretek. Ce-

loroční snažení mažoretky ukončily akcí „Jak se točí slunečníky“. Na této akci sleč-
ny ukázaly, co vše se naučily. Také pozvaly děti z ostatních zájmových tanečních 
kroužků, aby předvedly své dovednosti. I přes parné odpoledne byla velká účast. 
Celkem se sešlo 150 účinkujících dětí. Jako hosté z Brna přijely naše kamarádky 
mažoretky Lassies, se kterými úzce spolupracujeme.

V září budeme opět tento kroužek otvírat a proto kdo máte zájem přijít, podívat 
a informovat se, sledujte naše webové stránky: www.mazoretky-slapanice.sweb.cz, 
kde budou napsány podrobnosti o informativní schůzce a časech tréninků.     
Na všechny dívky se těší kolektiv šlapanických mažoretek Sisi.  

  Renata Švandová
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Hody Bedřichovice 2012
Již počtvrté se v Bedřichovicích usku-

tečnily tradiční hody. Průvod stárků 
a večerní hodová zábava se uskutečnily 
v sobotu 26. května, ale přípravy probí-
haly už od února. Letos nás bylo 8 párů, 
což je o něco méně než vloni, ale i tak 
jsme vše zvládli ke spokojenosti ostat-
ních. A že toho nebylo kromě samot-
ných hodových starostí málo – měsíc 
před hody totiž začaly v sále kulturního 
domu stavební úpravy. Sice se zvlád-
ly v termínu a výsledek je skvělý, ale 
na nás – stárky – zbyl veškerý úklid sálu 
po dělnících. S pomocí obětavců z řad 
našich rodičů a ostatních z Bedřicho-

vic však ve čtvrtek 
sál zářil čistotou 
a v pátek mohla 
Klára Bednářo-
vá otevřít novou 
hospůdku. I když 
jsme v pátek večer 
už málem padali 
únavou, v okamži-
ku, kdy jsme se 
v sobotu oblék-
li do kroje, jako 
by z nás spadla. 
Hned při zahájení 
hodů si pro nás připravila překvape-

ní Kateřina Šedá, 
která předala obci 
velikou fotku z jar-
ního fotografová-
ní. Jelikož je na té 
fotce 99 občanů 
Bedřichovic, má 
výsledná nástěnná 
fotografie poměr-
ně velké rozměry 
– 2,5 x 3 m. Je zavě-
šena v sále kultur-
ního domu. Průvod 
se vydařil nadmí-

ru i díky počasí a večer bylo narváno. 
Hlavní stárek Petr Pospíšil vymyslel no-
vou choreografii nástupu stárků v sále 
a sklidili jsme velký aplaus. K tanci hrá-
la opět výborná Dambořanka, která 
na naše naléhání zahrála i klarinetové 
sólo Zpěv skřivana. V neděli byla ještě 
sloužena u kapličky hodová mše svatá 
a při ní pan farář dostal nevyzvednutý 
dárek z tomboly – sedmikilovou uze-
nou kýtu! 

Takže: Hody byly víc než SUPER! A už 
se těšíme za rok!

Stárci z Bedřichovic

Počasí:  Těžké časy pro vegetaci                      
Tropická vedra, která letos nastoupi-

la již koncem dubna, pokračovala i za-
čátkem května (až 33 °C) a ruku v ruce 
s nimi i citelný nedostatek srážek. Tep-
lotní rekordy znovu padaly a index ne-
bezpečí požárů byl v ČR dokonce vyšší 
než v jižní Evropě (však také hasiči za-
sahovali při pálení čarodějnic u nejvyšší-
ho počtu požárů za posledních pět let). 
Všech 5 bouřek se nám vyhnulo, včet-
ně večerního lijáku ve Slatině 3. května 
(odhadem kolem 10 mm). Přijel jsem 
do Šlapanic, vystoupil z autobusu a ne-
věřil svým očím – sucho!

  Ve II. dekádě května se citelně ochla-
dilo (denní maxima kolem 15 °C, samo-
zřejmě téměř beze srážek). Klasika – 
ledoví muži. Co bych ale po tropických 
vedrech nikdy nečekal, byl mráz (18. 5. 
–1,7 °C). Ten způsobil další škody na ve-
getaci již tak těžce zkoušené dlouhodo-
bým suchem.  

Již příští den překročila teplota 25 °C 
– horké dny (i když už ne tak žhavé) se 
skokem vrátily a vydržely až do konce 
května. Dočkali jsme se i trochy deště: 
bouřka z 22. 5. byla natolik mohutná 
a rozvinutá, že ji naše místní anomálie 
nebyla schopna zlikvidovat. Blesková 
aktivita však zeslábla na mírnou (většina 
blesků vysoko v mracích) a úhrn srážek 
se zredukoval na 7,5 mm (v Nemocho-
vicích, odkud přišla, 21 mm). Navlhčené 
byly pouze první 2 až 3 cm, dále půda 
suchá jako pepř. A dalšího dne začal vát 
silný, horký, vysušující vítr od severový-
chodu…

O několik dní později byl na jižní Mo-
ravě poprvé dosažen spolu s 5. stupněm 
sucha i 5. (nejvyšší) stupeň nebezpečí 
požárů. Hasiči v tu dobu už bojovali s vě-
trem živenými plameny, které zachváti-
ly borové lesy Moravské Sahary. 

Další trochu deště (8,3 mm) nám při-

nesla druhá bouřka 28. 5., která přešla 
kupodivu přesně přes Šlapanice, aniž 
by se rozpadla. Ovšem zoufale potřeb-
nou zálivku a úlevu od horka nám při-
nesl až vpád evropského pseudomon-
zunu, který obvykle nastává začátkem 
června a zahajuje období letních dešťů 
(odtud medardovská pranostika). Dne  
4. 6. jsem si zapsal: „Dnes slavíme svá-
tek: první vydatný déšť od září 2011 
– rovná se zázraku. Teplá fronta, za ní 
fronta studená a následně okluze těch-
to dvou front přinesla tentokrát dvace-
timilimetrové úhrny srážek především 
na jižní a střední Moravu, do Slezska 
a do jižních Čech.“ Za 48 hodin napr-
šelo 27,1 mm, celkově přinesla I. červ-
nová dekáda 58,2 mm srážek, dalších 
18,7 mm ještě napršelo v dekádě druhé. 

Toto vzácné období přeháněk a ob-
časných dešťů zakončila večerní bouřka 
14. června: krátký prudší liják, poslední 

Souvislosti
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blesk, poslední hrom. Náhle vše skonči-
lo, jako když utne. Příští den jasná oblo-
ha, další den již tropické vedro. Do pěti 
dnů nebylo poznat, že vůbec nějaké 
deště byly… Naše radost tedy trvala 
krátce. Mimochodem, je velmi nápadné 
a nepřirozené, jak radikálně a bleskově 
se nyní charakter počasí mění. Dříve 
deštivé počasí postupně odeznívalo, 
přechod k horku a suchu býval plynulejší 
a zabíral několik dní, přičemž přeháňky 
slábly a kupovité oblačnosti zvolna ubý-
valo.

Onen tropický den byl pak počátkem 
předlouhé série letních veder, která 
s nepatrnou přetržkou vyplnila zby-
tek měsíce června a pokračovala i dále 
v červenci. Palčivost obnoveného sucha 
trochu zmírňovaly přeháňky a bouřky, 
které se občas dostaly i nad Šlapanice.

Je načase zhodnotit letošní jarní su-
cho: bylo extrémní, a to díky tomu, že 
mu již dlouhodobé sucho předcházelo. 
Od začátku října 2011 do konce května 
2012 spadlo nad Šlapanicemi 54 % běž-
ného úhrnu srážek, konkrétně 136 mm 

místo dlouhodobých 253 mm. Přišli 
jsme o většinu půdní vláhy do hloubky 
1 metru (dle údajů ČHMÚ přes 75 %). 
Proto jsme letos na jaře mohli pozoro-
vat některé závažné, bezprecedentní 
příznaky:

– na temenech exponovaných svahů 
se již začaly objevovat lysiny, tj. plochy 
bez jakékoliv vegetace, kde půda vlivem 
mrazu, větru, slunečního záření, výparu 
a odtoku hloubkově proschla. Něco po-
dobného jsem v naší lokalitě ještě nevi-
děl. Efekt se projevil hlavně na zeměděl-
sky obdělávaných plochách;

– povrchová půda byla již nikoliv 
ztvrdlá a hrudkovitá, nýbrž rozpadlá 
na jemný popel, což značí naprostou 
ztrátu veškeré vlhkosti;

– velmi slabý vývin travních porostů 
neschopný zakrýt holou zem, usychání 
stromů a neobyčejně špatný růst zeleně 
obecně (odumírání půdních bakterií?).

Díky deštivému období v 1. polovině 
června se situace mírně zlepšila (např. 
lysiny zarostly plevelem, tráva začala 
růst), otázkou je však, co bude dál.

Pavel Bílek
Zdroj externích informací: ČHMÚ

Životní prostředí a my
Podzimní cyklus přednášek a besed

Počasí ve Šlapanicích Květen Červen
Dekáda/celý měsíc I. II. III. m. I. II. III. m.
Teplota – min. (°C) 5,5 –1,7 7,6 –1,7 4,8 8,5 8,1 4,8
Teplota – max. 33,1 31,1 30,6 33,1 27,3 34,7 35,9 35,9
Teplota – průměr 18,4 14,3 20,0 17,6 16,6 21,0 22,5 20,0
Dlouhodobý průměr 14,5 18,1
Mrazové dny – 1 – 1 – – – –
Letní + tropické dny 4 + 4 2 + 1 9 + 1 15+6 3 + 0 1 + 5 5 + 3 9 + 8
Úhrn srážek (mm) 5,0 3,4 16,1 24,5 58,2 18,7 11,7 88,6
Rok 2011 47,2 65,6
Dlouhodobý průměr 58,0 72,0
Bouřky místní + vzdál. 0 + 5 0 + 0 2 + 0 2 + 5 2 + 3 1 + 3 1 + 2 4 + 8

Na podnět starosty Ing. arch. J. Klaš-
ky byl v loňském roce zpracován návrh 
dalšího cyklu přednášek a besed s cí-
lem informovat veřejnost o aktuálních 
otázkách v ochraně životního prostře-
dí, přírody a zdravotních rizicích pro 
obyvatele. Tento záměr byl v letošním 
roce podpořen Jihomoravským kra-
jem, bez jehož přispění by uskutečnění 
nebylo možné. Zde jsou krátká shrnutí 
dosud naplánovaných témat:

• Čtvrtek 13. září   
Klima nejen šlapanické aneb  
Kdy zas přijdou povodně? 
Vývoj teplot (dopad globálního oteplo-
vání na naši konkrétní lokalitu), změny 
klimatu. Převládající směry a intenzity 
větru, srážkové trendy v posledních de-
setiletích. Prognóza klimatu jižní Mora-
vy. Lektor: RNDr. Ing. Jaroslav Rožnov-
ský, CSc., ředitel pobočky ČHMÚ Brno. 

• Čtvrtek 4. října    
Ochrana životního prostředí  
a ochrana člověka
Zdravotní rizika našeho života, která 

nám přináší jednak okolní prostředí, 
jednak náš životní styl. Lektoři z od-
dělení Hodnocení environmentálních 
a zdravotních rizik Zdravotního ústavu 
Ostrava, pracoviště Brno.  

• Čtvrtek 18. října 
Hostětín – inspirace i pro Šlapanice?
aneb Proč princ waleský navštívil pod-
horskou vesničku o 250 obyvatelích. 
Dvacet let konstruktivních ekologic-
kých aktivit. 
Lektoři: RNDr. Miroslav Kundrata, ředi-
tel Nadace Partnerství; Ing. Robert Ja-
nota, starosta Hostětína; RNDr. Yvonna 
Gailly, ředitelka Ekologického institutu 
Veronica.

• Čtvrtek  8. listopadu 
Chráněná příroda na území  
Šlapanic a v okolí
Minulost a současnost zvláště chráně-
ných lokalit. V čem spočívá péče od-
borů životního prostředí městského 
a krajského úřadu a Agentury ochrany 
přírody a krajiny ČR. Výhled do nejbliž-
ších 5–10 let. Lektoři: pracovníci uvede-
ných institucí.

• Čtvrtek 22. listopadu 
Zásobování pitnou vodou a jeho cena 
Vodárenská soustava Brněnska, zdroje 
pitné vody, její úprava a distribuce. Kvalita, 
normy, kontrola. Kvalita a cena balených 
vod vůči vodě z vodovodu – možnosti 
úspor v rodinném rozpočtu. Lektoři: ve-
doucí představitelé Vodárenské akciové 
společnosti, divize Brno-venkov.

• Čtvrtek  6. prosince 
Zelené stěny a zelené střechy 
Příklady a návody pro obyvatele ro-
dinných domků, činžáků i pro vedení 
podnikových areálů. Fotografie, video-
dokumenty, ukázky rostlin, návody. 
Lektoři: v přípravě.

Začátky jsou plánovány na 18. hodinu. 
V závislosti na možnostech přednášejí-
cích se některé údaje mohou změnit, na-
příklad prohozením témat mezi dvěma 
daty. O aktuální situaci bude městský 
úřad informovat v dalších číslech zpra-
vodaje, plakátky, obecním rozhlasem, 
ve vysílání kabelové televize na měst-
ském infokanálu a na www.tv21.cz.

Miroslav Sedláček
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Co jste možná o recyklaci 
elektrospotřebičů nevěděli

O recyklaci odpadů a elektrospotře-
bičů toho bylo ve zpravodaji napsáno 
již dost. Pro zajímavost se tentokrát 
podívejme na několik údajů týkajících 
se recyklace tří hojně používaných 
elektrozařízení.        

AUTOMATICKÁ PRAČKA
•  nejtěžší domácí elektrozařízení, násle-

dují elektrický sporák a myčka nádobí
•  nebezpečné složky: kondenzátory 

a tlumiče, rtuť, kadmium
•  využitelné suroviny: zinek, nikl, 

mosaz, chromniklová ocel, železo 
a měď

•  v domácnosti slouží průměrně 8 let
•  40 % domácností mění pračku z dů-

vodu nákupu lepšího modelu a ne 
kvůli poruše

• při koupi nové pračky přispíváte na její 

recyklaci 90 Kč, které jsou připočteny 
k základní ceně

MOBILNÍ TELEFON
•  nebezpečné složky: arsen, beryllium, 

brom, šestimocný chrom, kadmium, 
měď, nikl, olovo, oxid antimonitý, 
rtuť, PVC

•  využitelné suroviny: palladium, zlato, 
stříbro, měď

•  průměrná doba používání mobilu 
v ČR je 12 až 18 měsíců

•  jedná se o nejčastěji měněné elek-
trozařízení, ročně jej vymění každý 
čtvrtý obyvatel ČR, ve dvou třetinách 
případů je to kvůli modernizaci pří-
stroje, nikoli kvůli poruše

•  v ČR je přibližně 5 až 8 milionů vy-
sloužilých mobilů, které nebyly ode-
vzdány k recyklaci

•  recyklací 29 mobilů je možno získat 
gram zlata

•  při koupi nového mobilu přispíváte 
na jeho recyklaci 1 Kč, která je připo-
čtena k základní ceně  

TELEVIZOR
•  nebezpečné složky: olovo, kadmium, 

baryum, brom, rtuť, PVC
•  využitelné suroviny: hliník, ocel, 

měď, nikl, fosfor
•  slouží průměrně 10 let
•  jeden televizor obsahuje přibližně 

1 kg olova
•  při koupi nového televizoru přispívá-

te na jeho recyklaci 33 Kč (do velikosti 
úhlopříčky 55 cm) nebo 200 Kč (s úh-
lopříčkou nad 55 cm), která je připo-
čtena k základní ceně 

Pavel Horák, místostarosta

Osvědčení za rok 2011, které město Šlapanice obdrželo v červnu letošního roku. 

Odpady a jak dál
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RANDÁL V PARKU
...a nejen o něm

Tento článek je nepochybně kontro-
verzní a pro některé obyvatele nepřija-
telný. Jiné třeba donutí k zamyšlení nad 
sebou samým. K parku se dostanu troš-
ku oklikou, přes menší úvahu na téma 
„Kam ta naše společnost spěje?“. 

Od svého narození žiji ve Šlapani-
cích, mám to naše město-neměsto rád 
a jsem v něm zvyklý na mnohé. Přesto-
že se pyšní statutem města, je to stále 
taková větší vesnice, kde se ještě pořád 
hodně lidí po generace zná. Přes svůj 
relativně nízký věk pamatuji doby, kdy 
snad v každém druhém stavení chovali 
králíky, slepice, prasata a další hospo-
dářská zvířata. Doba je rychlá, domácí 
hospodářství je spíš na obtíž, takže si 
jeho produkty kupujeme v supermar-
ketech. To by bylo téma na samostatný 
článek. Pojďme zpět k tématu součas-
ného „městského“ života.

Zavzpomínejme na ne tak dávnou his-
torii: Chodili jsme spávat, když se každý 
večer okna třásla, jak nám nad domy lé-
taly nadzvukové stíhací letouny z vojen-
ského letiště v Brně-Tuřanech. Měli jsme 
(a pořád máme) kousek za domem JZD 
plné krav a prasat. V parku se odehráva-
ly snad každý druhý letní víkend zábavy 

a ráno nás budil zvuk kostelních zvo-
nů... Zkrátka takový moravský venkov. 
Zato se třeba nekonal šlágr posledních 
let – domácí grilování s přáteli na za-
hradě. A tak se pomalu uzavíráme před 
světem, užíváme si domácího klidu, své 
zábavy a jsme zahledění do vlastního 
soukromí a pohodlí bez ohledu na okolí. 
Postavíme si dům vedle „JZD“ a stěžu-
jeme si na zápach z chovu (ale vepřové 
jíme). Vadí nám kolony aut (přičemž 
v jednom z nich sedíme). Vadí nám hluk 
pár dopravních letadel za den (bože, 
jaká slast proti migům!). Postavíme si 
dům u dálnice a stěžujeme si na hluk 
z ní. Koupíme si byt u kostela a vadí nám, 
že (světe, div se!) kostel po staletí zvoní. 
Dobrovolní hasiči se k výjezdu vždy svo-
lávali sirénou (kromě toho, že má i další 
funkce pro vyrozumění obyvatelstva) 
a některým vadí, že párkrát v roce hučí 
siréna i v noci (zvláštní, požáry a jiné 
události se neptají na denní dobu). Lá-
teříme na spousty kamionů na silnicích, 
ale chceme mít v obchodech všechno, 
kdykoli, z celého světa a čerstvé. Tak by 
se dalo ve výčtu pokračovat ještě dlou-
ho. A to je přesně prostor pro lidi, kteří 
se ve jménu veřejného blaha rozhodnou 
bojovat za ten svůj klid – sepisují petice, 
stížnosti a dopisy pranýřující vše rušivé. 
Přitom považují za normální, že mno-
haleté okolí se přizpůsobí jim. A ono by 
stačilo jen být trochu soudný, znát ně-
jaký vývoj, historii a použít trochu toho 
selského rozumu, obyčejné lidskosti 
a tolerance.

Tím se pomalu dostávám k tomu 
parku. Ze spousty akcí, které mohou 
nějakým způsobem narušovat noční 
klid, zbylo postupně jen asi 6 za celé 
léto (květen–září). Z toho jich nejvíce je, 
zcela logicky, v červnu. Ke snížení počtu 
na, podle mě toto nutné minimum, do-
šlo samozřejmě díky tlaku obyvatel, ale 
i díky vstřícnosti a rozumnému přístupu 
pořadatelů i města. Je pravda, že na-
prosté většiny se osobně účastním. Také 
jsem velmi blízce spjat s novodobou his-
torií dění v parku, takže mám přehled 
o této problematice, a považuji za féro-
vé to neznalému čtenáři sdělit. Bohužel 
Šlapanice nedisponují jiným vhodným 
místem k pořádání kulturně-společen-
ských akcí. Ale kvůli tomu snad nezruší-

me tuto součást života ve městě. Dnes 
už téměř všechny produkce v parku 
pořádají místní spolky a organizace (sa-
motné město nevyjímaje), které to dě-
lají pro návštěvníky, vlastní radost a po-
kud možno i pro přivýdělek do společné 
pokladny, která zajišťuje chod organi-
zace. A zmíněné spolky pak svou další 
činností obohacují život ve městě. Ale 
to jsou věci, které snad není třeba roz-
vádět. Samozřejmě chápu, že se člověk 
potřebuje vyspat, zvlášť má-li malé děti, 
vstává do práce apod. Myslím, že těch 
cca 6 nočních akcí v letním období snad 
není tak moc. Řekl bych, že např. obyva-
telé obcí, v jejichž blízkosti se odehrávají 
několikadenní technopárty, by Šlapani-
cím záviděli.

Čeho chtějí stěžovatelé (nejen 
na hluk) docílit? Likvidace místních spol-
ků? Likvidace jakéhokoli náznaku spole-
čenského života v obci? Oni asi ten spol-
kový život nepotřebují, jim stačí třeba 
ta zmíněná grilovačka s pár lidmi doma 
na zahradě. Bydlím v místě, kde je nejen 
slyšet veškerý větší ruch z celého města, 
letiště a dalšího okolí, ale i z mnoha za-
hrad a dvorů, kde si sousedé grilují a baví 
se. Ta jejich soukromá zábava je slyšet 
docela dost a dlouho. A díky množství 
sousedů mám o noční ruch postaráno 
prakticky každý víkend po celé léto. 
A stěžuji si? Ne. Zavřu okno, převalím se 
na druhý bok a prostě spím. Samozřej-
mě to musí mít nějakou únosnou mez, 
a tu máme každý nastavenou jinak. Co 
dělat, když se v parku baví třeba 1000 
lidí a proti nim stojí 5 stěžovatelů? Kdo 
z nich to zažil v postavení z obou stran? 
Zatím 2 místní organizace zaplatily po-
kutu za překročení limitů hluku. Co bude 
dál? Likvidace těch spolků? Zrušení ja-
kékoli produkce? Lidé, myslete! Samota 
u lesa je taky řešení. 

A takto by se dalo „filozofovat“ na ně-
kolik stran, ale snad bylo řečeno vše 
podstatné. Cílem článku není někoho 
napadat či urážet. Prostě je to pohled 
jednoho obyvatele vyzývající k zamyšle-
ní a toleranci. Pokud se někdo cítí tímto 
textem zasažen či dotčen, nebráním se 
osobnímu setkání a diskusi. 

S přáním příjemného a klidného léta
Michal Velan

Názory
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UDÁLO SE...

Den rodin, 20 . 5 . 2012, foto Jitka Nevrklová Farmářské trhy, 26 . 5 . 2012, foto Josef Kopecký

Karneval, 23 . 6 . 2012, foto Josef Kopecký Country večer, 30 . 6 . 2012, foto Josef Kopecký

Hasičina nejen dřina, 9 . 6 . 2012, foto Josef Kopecký Mažoretky, 16 . 6 . 2012, foto Josef Kopecký

Dětský den v Hliníku, 27 . 5 . 2012, foto Josef Kopecký Farní den, 3 . 6 . 2012, foto Josef KopeckýŠLAPANICKÉ 
FARMÁŘSKÉ 
TRHY

MĚSTO ŠLAPANICE

8. září 2012
od 8.30 do 11.30 hodin

Městský park 
na ulici Riegrově, Šlapanice
Máte možnost koupit si čerstvé domácí 
produkty. Nakupovat můžete přímo 
od těch, kteří je pěstují a vyrábějí.
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Probíhající práce na odlehčení dešťové kanalizace v ulici Brněnské.

Situace připravované rekonstrukce vozovky v horní části ulice Brněnské.
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80. jubilejní 
ŠLAPANICKÉ SLAVNOSTI

9.–12. 8. 2012

9. 8. ČTVRTEK
Masarykovo náměstí
18.00  skupina historického šermu Sígři s představením „Piráti“ 
 a soutěže pro děti v duchu historie  

10. 8. PÁTEK 
Vestibul MěÚ 
17.00  vernisáž výstav „Pohled do historie Šlapanických slavností“ 
 z archivu Josefa Kopeckého a „Šlapanice 2012“
Městský park 
16.00  stavění máje
20.00–01.00 taneční zábava se skupinou AKCENT **

11. 8. SOBOTA
Hasičská zbrojnice Šlapanice
19.30  krojovaný průvod pro první stárku
Masarykovo náměstí
14.00–18.00  cimbálová muzika Šmytec, ochutnávka a prodej vín 
  vinařství Réva Rakvice
20.00  starosta předává prvnímu stárkovi právo (vládu nad městem)
Městský park
Zábavné odpoledne pro děti 
15.00 mažoretky SISI, Mighty Shake, klaun
15.30 divadelní představení pro děti „Pohádka o zpívánkové víle“ *
17.00 detektivní pohádková komedie „Nejnovější případ pana Vočka 
 aneb Velká buřtová loupež“ *
Odpolednem provází Marek Charvát
20.30–01.00  hodová zábava s dechovou hudbou Dambořanka **
  (začíná po předání práva na Masarykově náměstí)
Zasedací místnost MěÚ Šlapanice (2. patro)
14.00  přijetí jubilantů (osmdesátníci)
15.00  přijetí jubilantů (sedmdesátníci)
16.00  přijetí jubilantů (šedesátníci)
17.00  přijetí jubilantů (padesátníci)

12. 8. NEDĚLE
Městský park Šlapanice
 9.00  mše svatá v parku ***
10.00  půlhodinka s dechovou hudbou Šlapanice
Sokolovna  
14.45  řazení průvodu
15.00  krojovaný průvod stárků, jubilantů, hostů a občanů 
(trasa průvodu Nádražní, Čechova, Svatojánské náměstí, 
Palackého, Masarykovo náměstí, Riegrova – městský park)  
Městský park Šlapanice
15.45  folklorní odpoledne – malé děti s pásmem „Až já budu velká“, 
Dětský folklorní soubor Relíček, NS Vrčka, stárci – Moravská beseda, 
La Quadrilla – irské tance, Slovácký krúžek Hrozen z Velkých Bílovic 
za doprovodu cimbálové muziky Vojara 
–  pro děti v průběhu odpoledne malování na obličej
–  po odpoledním programu hraje do 22.00 k tanci a poslechu 
   dechová hudba Dambořanka
Odpolednem provází Monika Brindzáková

DOPROVODNÉ AKCE:
Orlovna 11. a 12. 8. 
8.00–18.00  výstava zahrádkářů  
        výstava krajek Zdeňky Drlíkové 
  a Květoslavy Běťákové  
Vestibul MěÚ 10. 8. – 30. 9.
výstavy „Pohled do historie Šlapanických slavností“ 
z archivu Josefa Kopeckého a „Šlapanice 2012“
Muzeum Brněnska 11. a 12. 8.    
9.00–17.00  výstava „Peru – nejen země Inků“

*     v případě nepříznivého počasí v kinosále základní školy
**  v případě nepříznivého počasí v KD Bedřichovice 
***  v případě nepříznivého počasí v kostele
Změna programu vyhrazena 
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